
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
1

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
1

1
2

2

Více na prodejnách
nebo nawww.iWant.cz

Výkonmá zelenou.

Obrovský skok
ve výdrži baterie.

Ceramic Shield
je pevnější než
jakékoli sklo na
smartphonech.

Odolnost vůči
vodě.

STŘEDA 8. ČERVNA 2022 Č. 110 • WWW.METRO.CZ



Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873259042

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 259616

Výměny
• Zajistíme VÝMĚNU vaší ne-
movitosti, rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z našich
nemovitostí, které vlastníme.
774335509.245282

Byty - poptávka

• On-line odhady nemovitostí
v Praze. Informace ZDARMA.
TEL: 602212121259659

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 260679

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665260619

Auto-moto - poptávka

• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 260763

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.245241

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.245340

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.:
739641969.260704

Intimní

Zdraví - nabídka
• FLEBODERMA - nabízíme vy-
šetření funkce křečových žil.
Vyšetření je hrazeno zdravot-
ními pojišťovnami. Kontakt
pro objednání: 736711745 260755

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 260743

Nemovitosti - nabídka Knihy a časopisy

737 941 901

JURIS REAL, spol. s r.o.

www.prodejtojinak.cz

Společná realitní
a advokátní kancelář

Vám nabízí přímý
výkup nemovitostí,
zprostředkování
prodeje, nebo

realizaci dražby či
aukce na největším
dražebním portále
v ČR, kde získáte

maximální možnou
cenu. Vyřešíme právní
vady, dluhy, exekuce.

Možnost okamžité
vyplacení zálohy.

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Účinnámetoda na tvarování postavy, odbourání tuku
a zpevnění ochablého svalstva a kůže.

To vše dokáže v krátké době metoda
Bailine, která je vhodná pro ženy a muže ka-
ždého věku. Právě díky nenáročnosti je me-
toda vhodná i pro starší lidi a ty kteří z ča-
sových důvodů nestíhají návštěvu posilovny
a nebo už na ně cvičení a diety nefungují.
1 terapie trvá 45 minut = 2,5 hodiny inten-
zivního tréninku. Za 1 terapii ošetříme ruce,
záda, bříško, bůčky, zadeček, vnější a vnitřní
stranu stehen a nad koleny. Metodu Bailine
najdete pouze na jediném místě v Praze v es-
tetickém a hubnoucím centru Pretty Woman
and Man na Andělu. Máme pro vás připra-
vené výhodné balíčky i na ostatní metody.

PRO KLIENTY NAD 60 LET JE SLEVA 10 %
www.prettywomanandman.cz

Nádražní 110, Praha 5 - Anděl
Tel.: 257 313 721 nebo 602 935 671

hubneme do plavek!
akce platnádo 10. 6. 2022

Doporučuje Bára Basiková

10 terapií + 1 zdarma za 5.500 Kč
15 terapií + 2 zdarma za 6.900 Kč
20 terapií + 3 zdarma za 7.700 Kč

VENKOVNÍ, VNITŘNÍ

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
Obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,

Šperky (zlaté. granát.
briliant.). Mince

(zlaté, stříbrné) Sklo,
porcelán, bronz

Stříbro, šavle, housle
a jiné zajímavosti
I celá pozůstalost.

PORADÍM
tel.: 603 505 686

KOUPÍMVAŠE
STARÉ AUTO
EKO LIKVIDACE
AUTOMOBILU

ODTAH ZDARMA
TEL.: 733 389 624

721 325 994
731 583 690

AutodílyBuštěhrad
e-mail:dilybustehrad@email.cz

https://www.autovrakovistebustehrad.cz/

Po-Ne 9:00 – 20:00
Buštěhrad, Třinecká ul.

(Průmyslová zóna
u 7 komínů mezi

areálem Peroutka a ČVUT.)

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

731 911 992

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Zdraví



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Středa, 8. června 2022
Č. 110, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
1

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
1

1
2

2

ZAZÁŘIL JAKO SEPEŠI, ALE
UMÍ TAKÉ JINÉ ZÁPORÁKY
VOJTĚCH VODOCHODSKÝ HRAJE TŘEBA V „PORNOGRAFICKÉ POHÁDCE“ STRANA 9

Svátek slaví: Medard

Krásu za muzeem ničí
psi, turisté i uprchlíci
Čelakovského sady. Zvelebené prostory se potýkají s vandalstvím. Naštvaní zahradní architekti.Marně
se domáhají spravedlnosti. Situace. Díky strážníkům se mírně zlepšuje, klid by mohly přinést kamery STRANA 4

Krkonoše. Letos přibude sedmdesát Muttichových němých značek
V Krkonoších po zimě pokračuje obnova Muttichových němých značek, které mají navádět turisty k nejvýznamnějším horským boudám, vrcholům,
osadám nebo obcím. Pracovníci Správy Krkonošského národního parku a Horské služby Krkonoše včera na Labské louce nad ŠpindlerovýmMlýnem
instalovali první tři z asi 70 replik těchto značek, které se objeví v terénu letos. Červené plechové značky, známé jako Muttichovky, mají jméno podle
příjmení svého tvůrce Kamila Vladislava Mutticha. V uplynulých letech byla obnovena asi stovka v terénu zbývajících původních značek. 2x MAFRA



www.metro.cz PRAHA středa 8. června 2022 02

Oprava stropní
desky si vyžádá
dvě desítky výluk.

O víkendu si dejte pozor, po-
kud plánujete cestovat lin-
kou C. Oprava stropní desky
na Florenci zastaví provoz
metra mezi Vltavskou a Hlav-
ním nádražím. Podzemka ne-
pojede od soboty od zahájení
provozu do ukončení provo-

zu v neděli. Lidé musí využít
náhradní dopravu. Během
opravy stropní desky je pláno-
váno celkem 26 víkendových
výluk linky C v úseku Hlavní
nádraží – Vltavská.
Kvůli výluce dopravní pod-

nik obnovil tramvajovou za-
stávku Hlavní nádraží v Ople-
talově ulici. Právě odsud
bude vyjíždět náhradní spoj
XC. Tramvaj bude kyvadlově
jezdit z Opletalovy ulice kMa-
sarykovu nádraží, dále k Bílé
labuti a přes Těšnov a Vltav-

skou k Výstavišti a zpět. Lidé
budou moci využít rovněž
tramvajovou linku číslo 36,
která pojede ze Zvonařky na
Vinohradech přes Karlovo
a Václavské náměstí, Těšnov
a dále na Vltavskou a násled-
ně přes Výstaviště a Nádraží
Holešovice dojede na Sídliště
Ďáblice. U Hlávkova mostu
vznikne dočasná zastávka
Vltavská.
Změna trasy čeká i historic-

kou linku číslo 23. Ta je ve
směru od Královky ze zastáv-

ky Újezd odkloněna přes za-
stávky Švandovo divadlo, Ar-
besovo náměstí, Anděl, Na
Knížecí, Plzeňka a Smíchov-
ské nádraží.
Monolitická stropní deska

stanice Florenc má rozlohu
4000metrů čtverečních a roz-
kládá se pod křižovatkou ulic
Křižíkova a Ke Štvanici. Nos-
níky a samotnou desku je nut-
né vyměnit kvůli korozi. Sta-
nice Florenc byla pod tehdej-
šímnázvem Sokolovská zpro-
vozněna v roce 1974. ČTK

Nový dům
Pražská developerská spo-
lečnost vypsala architekto-
nickou soutěž na návrh by-
tového domu, který město
plánuje postavit na místě
současného parkoviště
u fotbalového stadionu
Ďolíček. „Městské byty vy-
užijeme především pro sa-
moživitelky, seniory anebo
třeba učitele. Projekt na-
bídne až 140 nájemních
bytů,“ uvedl náměstek pri-
mátora Petr Hlaváček. ČTK

Specialisté na výkup zlata
v Praze!

Aktuální ekonomická a politická situace řádně
otřásá s investičními trhy. To je jedním z hlav-
ních důvodů, proč ceny zlata v současné době
neustále rostou. Zlatnictví, která se kromě pro-
deje věnují i výkupu těchto kovů, se teď před-
hánějí, aby zákazníkům nabídla tu nejlepší cenu.

„O služby výkupu drahých kovů byl v našem
zlatnictví zájem i v předchozích letech. Letos je
ale nárůst počtu zákazníků enormní. Věřím, že
tomu je tak díky servisu, který na našich prodej-
nách klient dostane, ale jsem si vědom, že za to
může taky aktuální situace na trhu.“ vysvětluje
manager zlatnictví Sherri. Současná situace při-
vádí do zlatnictví dva typy lidí, jednak ty, kteří se
v důsledku nelehké ekonomické situace dosta-
li do problémů a snaží se vylepšit svou situaci
prodejem cenností. Druhou skupinu pak tvoří
zákazníci, kteří nad prodejem uvažovali delší
čas, ale čekali na tu nejvýhodnější dobu.

Ve zlatnictví Sherri v centru Prahy se o vás po-
stará školený personál, který odborně posoudí
hodnotu vašich předmětů z drahých kovů. Le-
tité zkušenosti z nich dělají odborníky na výkup
zlata. Nemusíte mít žádný strach, veškerý servis

a poradenství obdržíte zcela bez závazků. Mů-
žete se zde zastavit i v případě, že byste chtěli
zjistit cenu pouze informativně.

„Jedním z důvodů, proč se na nás zákaz-
níci opakovaně a s důvěrou obracejí je i to, že
poradenství poskytujeme zdarma. Vzhledem
k tomu, jak dlouhou dobu se v oboru pohybu-
jeme a jaký objem obchodů jsme již uzavřeli,
bych si dovolil tvrdit, že ve výkupu drahých kovů
jsme přední specialisté. Pokud máte doma sta-
ré šperky, stříbrné příbory, zlaté korunky, nebo
jakékoliv jiné předměty z drahých kovů, přinese-
te je k nám. Náš personál otestuje, o jaké kovy
se jedná a určí jejich ryzost, na základě čehož,
vám pak bude stanovena cena výkupu.“ dodává
manager.

„Šperky a jiné zlaté předměty, i když jsou ve
špatném stavu, zašlé, nebo poškozené mají stá-
le svou hodnotu. Aktuální ceny ryzího zlata se
v současnosti pohybují kolem 42.000 Kč za troj-
skou unci, to znamená až 1.350.000 Kč za kg.
A to je rozhodně pádný důvod k tomu, zpeněžit
je právě teď.“ vysvětluje situaci ohledně aktuál-
ních cen manager zlatnictví Sherri.

Zlatnictví Sherri najdete v přízemí nákupní galerie
Myšák v centru Prahy. Adresa je Vodičkova 31, Praha 1.

Zaměstnanci mají
v průměru 48 tisíc
Průměrná hrubá mzda
v Praze v letošním prv-
ním čtvrtletí meziročně
stoupla o 8,1 procenta na
48 498 korun, zaměst-
nanci si tak polepšili
o 3619 korun. Po odečtení
inflace ale výdělky v kraji
reálně klesly o 2,8 procen-
ta. Reálný pokles průměr-

ných hrubých mezd vyká-
zalo vzhledem k výši infla-
ce všech čtrnáct regionů
Česka. Pražské mzdy jsou
mezi kraji nadále výrazně
nejvyšší, celorepublikový
průměr ve sledovaném
čtvrtletí převýšily zhruba
o 10 570 korun. Druhou
nejvyšší mzdu měl Středo-
český kraj se 37 582 ko-
runami. Na chvostu je na-
opak Karlovarský kraj se
mzdou 32 600 korun. ČTK PDS

Uzavřen i podchod

2023
V souvislosti s probíhajícími
pracemi v oblasti stanice
metra Florenc došlo k uzavře-
ní výstupu směrem k autobu-
sovému nádraží Praha-Flo-
renc, a to včetně navazujícího
podchodu. Předpokládáné
otevření výstupu je v listopa-
du 2023.

inzerce

Krátce

Pozor na komplikace v metru



www.metro.cz PRAHA středa 8. června 2022 03

Krátce

Stavba začne už
na konci léta
Dvorecký most, který
propojí Prahu 4 s Pra-
hou 5, by se měl začít
stavět na konci srpna či
na začátku září. Hotov
by měl být na přelomu
let 2024 a 2025. Most
přes Vltavu, který bude
sloužit tramvajím, auto-
busům, cyklistům a pě-
ším, postaví za 1,075 mi-
liardy korun firmy Met-
rostav TBR, Strabag a Fi-
resta Fisher. Označení
Dvorecký most je pracov-
ním názvem. Radní
Adam Scheinherr navr-
hl, aby most nesl jméno
po zesnulé bývalé minis-
tryni zahraničí USA Ma-
deleine Albrightové. O fi-
nálním jménu mostu se
má ještě jednat. ČTK

Landscape letos
startuje 21. června.

Pražská nádraží ne/využitá.
To je podtitul akce, která se
již tradičně věnuje širokým
souvislostem architektury,
krajiny, veřejného prostoru
a umění.
Festival Landscape se tento-

krát zaměří na proměny loka-
lit čtyř pražských dopravních
a infrastrukturních uzlů: Ná-
kladového nádraží Žižkov, za-
stávky Libeň a Palmovky, úze-
mí mezi Florencí, Masaryko-
vým nádražím a Krenovkou
a také Smíchovského nádra-
ží. Právě na těchto místech
nabídne festival desítky
umělecko-architektonických
intervencí a děl renomova-
ných tvůrců i studentů umě-
leckých škol a architektury.
Jejich zásahy nabídnou ožive-
ní a originální pohled na vý-
znamnámísta Prahy.

Pořadatelé letos pro festi-
val vybrali čtyři lokality pro-
cházející kompletní urbanis-
tickou a architektonickou
transformací, každou v jiné
městské části a v jiném sta-
diu přerodu. Čtyři brownfiel-
dy zaznamenávají čilý develo-
perský i aktivistický ruch, ale

hlavně se nacházejí ve vše-
obecném módu očekávání,
zda budou příkladem kvalit-
ního urbanistického rozvoje
metropole, včetně osvícené
integrace výtvarného umění
do vznikajících nových veřej-
ných prostor, či zda se tu na-
jde i dostatek dostupného

bydlení, a vznikne-li díky
tomu i pestřejší sociální
inkluze.

Součástí festivalu budou
také výstavy. Prezentace pro-
jektů rozvoje širší lokality
Nákladového nádraží Žižkov
s názvem Skvělé místo pro ži-
vot a výstavu Polis: Sedm lek-
cí z Evropské ceny pro měst-
ský veřejný prostor si budou
moci návštěvníci prohléd-
nout v areálu nákladového ná-
draží, výstavu Vize Palmovka
pořadatelé umístí v Zenklově
ulici, Praha 8 představí své ak-
tuální projekty v Pavilonu Na-
hraj! a rozvoji Prahy 5 bude
věnována výstava v Radlické
Kulturní Sportovně. Prezenta-
ce studie Florenc 21 pro změ-
nu zakotví na prostranství
před Muzeem hl. m. Prahy.
Festival 20. září symbolic-

ky uzavře koncert Letní kape-
ly s Jaromírem Švejdíkem
a dalších interpretů v prosto-
rách Nákladového nádraží
Žižkov. MET

Vizualizace TUBES A ATELIER 6

Loni Landscape oživil bývalou Vítkovskou spojku. M. BARBUŠČÁK

Umělecké „zásahy“
oživí pražská nádraží

inzerce



www.metro.cz PRAHA středa 8. června 2022 04

Rozzuření zahrad-
níci se marně do-
máhají spravedl-
nosti.

Prostředí kolem Národního
muzea bylo dlouhou dobu ne-
příliš lákavou zónou, ve kte-
ré se pravidelně zdržovali
bezdomovci, narkomani
a další podobná individua.
Okolí prošlo v roce 2018 re-
konstrukcí, avšak zvelebené
prostory se potýkají s novým
problémem.Udržované a kve-
toucí Čelakovského sady se
staly místem řádění turistů
i uprchlíků.

Ničení za půl milionu
Revitalizace Čelakovského

sadů spolkla podle zahradní-
ho architekta Ondřeje Fouse,
který se podílel na návrhu
krajinářského řešení, čtrnáct
milionů korun. „Hned v prv-
ním roce po dokončení obno-
vy parku se řešily celkové ško-
dy ve výši půlmilionu,“ uvádí
Fous. Během pandemie díky
restrikcím škody výrazně
klesly a docházelo jen k drob-
ným incidentům. S uvolně-
ním opatření se však potížis-
té do rozkvetlýchmíst vrátili.

Škodí uprchlíci i psi
Park se stal podle Fouse ob-

líbeným útočištěm omladiny
z řad turistů i ukrajinských
uprchlíků. Zahradníci, kteří
o údržbu sadů pečují, pravi-
delně volají městskou policii
a dožadují se nejen řešení
konfliktů, ale také zvýšení
bezpečnosti. Trápí je močení
ke stromům, vstupování do
záhonů, poškozování dřevin,

trhání květin, likvidacemobi-
liáře, hrabání psů, odhazová-
ní odpadků a další neplechy.
„Za posledníměsíc bylo po-

škozeno a průběžně obnovo-
váno už dvanáct procent plo-
chy parku,“ upřesňuje sou-
časné statistiky zkázy Fous.
Ideálním řešením by podle
něj bylo umístění stálého
hlídače. „Sadové hlídky býva-
ly ještě na konci padesátých
let běžnou součástí parků,“
dodává.

Situace se zlepšuje
„Kontrolám Čelakovského

sadů se strážníci věnují ve
zvýšené míře jak během den-
ní směny, tak v nočních hodi-
nách,“ vysvětluje mluvčí
Městské policie hlavního

města Prahy Irena Seifertová.
Na stálou hlídku však není ka-
pacita, policii totiž nejvíce vy-
těžuje uprchlická krize.
„Díky pravidelným kontro-

lám se situace v Čelakovské-
ho sadech výrazně zlepšila
oproti stavu, který byl před
měsícem,“ pokračuje Seifer-
tová. „Většina kontrol je bez-
problémových, mladí cizinci
si na ně zvykli a přizpůsobili
jim své chování,“ popisuje
Seifertová.
Ničení květeny však neustá-

vá. „Nejvíc náš štve zbytečně
opakovaná práce, která nám
bere prostor pro odborné čin-
nosti,“ vysvětluje svou zoufa-
lost hlavní zahradnice sadů
Hana Pollertová. „Místo řezů
keřů a stříhání trvalek se sna-

žíme zamezit opakovaným
sešlapům, kypřit zhutněnou
půdu, přesazovat a vracet
rostliny do těchto zdevastova-
nýchmíst,“ popisuje.
Drobné přestupky se za-

hradníci snažili na místě
řešit domluvou, nedávný inci-
dent je od přímého kontaktu
odradil. „Kolegové byli ome-
zováni v práci, náctiletí Ukra-
jinci jim v početní převaze vy-
hrožovali. Hlavního agresora
odvezli policisté,“ vypráví Pol-
lertová. „Hrozí návrat k ne-
dávné minulosti, kdy byl
park sídlem feťáků a deale-
rů,“ varuje zahradnice.

Kamery pomohou
Za údržbu zeleně v Čelakov-

ského sadech zaplatí Praha 1

každý rok dva a půl milionu
korun. Podle Pollertové se
městská část snaží být nápo-
mocná, zvýšil se například po-
čet svozu odpadu a místo se
nyní uklízí dvakrát denně.
Kromě hlídky usilovali za-

hradníci také o rozmístění ka-
mer. Mluvčí městské části
Petr Bidlo potvrdil, že se na
zbudování stanoviště měst-
ského monitorovacího systé-
mu chystají. „Byl zpracován
projekt a také jeho projekto-
vá dokumentace. Vzhledem
k tomu, že hlavní město už
dříve uzavřelo rámcovou
smlouvu o nákupu kamer, do-
hodli jsme se s ním na převe-
dení potřebných financí, za
něž hlavní město kamery za-
koupí,“ přibližuje Bidlo. REI

Letní příměstské tábory
NaVýstavišti

pondělí až pátek
červenec a srpen

pro děti 5–13 let

informace:
navystavisti.cz/primestske-tabory

fotografický NaVýstavišti dobrodružný NaVýstavišti inženýrský NaVýstavišti komiksový NaVýstavišti a další tábory NaVýstavišti

Vylomený sloupek ohrazující zeleň 2x ONDŘEJ FOUSVyvrácená informační cedule v Čelakovského sadech

Veřejnou krásu ničí turisté,
odradit by je mohly kamery

foto za

300
Kč

inzerce



VYRAŽ DOVYRAŽ DO
DŘÍV NEŽ TVOJE ZAHRADA.DŘÍV NEŽ TVOJE ZAHRADA.
HORNBACHU.HORNBACHU.

Vypěstuj si vlastní zeleninu

Platnost od 8. 6. 2022 do vyprodání zásob, nejdéle však do 22. 6. 2022. Změny cen po 22. 6. 2022 možné. Za chyby a omyly v textu,
tiskové chyby a za barevné odchylky u zobrazení neručíme. Vyobrazení produktů může být pouze ilustrativní. Všechny ceny včetně DPH.

*bez obalu

ZAGRILUJ SI S NÁMI! 18. 6.
od 10 do 17 hod.

• tipy na správné grilování
s profesionálními kuchaři

• ochutnávka připravených jídel• ochutnávka připravených jídel

• představení grilů

pěstuj

RajčeRajče
koktejlovékoktejlové
Sweet CherrySweet Cherry
- ideální do salátů,- ideální do salátů,
na přízdobu pokrmů atd.na přízdobu pokrmů atd.

- nenáročné na pěstování- nenáročné na pěstování
- K 10,5 cm- K 10,5 cm 85518698551869**

SubstrátSubstrát
pro zeleninupro zeleninu
a rajčataa rajčata
- vhodný pro- vhodný pro
ekologickéekologické
pěstovánípěstování

- 40 l- 40 l 1051947105194733

19.-19.- 185.-185.- 199.-199.-

Lopatka květinováLopatka květinová
- ergonomická rukojeť- ergonomická rukojeť
55304145530414



www.metro.cz PRAHA středa 8. června 2022 06

Romantická Libeň
poodhalí perličky
z historie.

Pokud ještě nemáte program
na dnešní podvečer a chcete
si zavzpomínat i svlažit hrdlo
zlatavým mokem, vydejte se
na komentovanou procház-
ku s názvem S Hrabalem po
stopách libeňských hospod.
Sraz je v 17 hodin v centru
historie a kultury Libeňský
svět v Pivovarnické ulici.
Akcí, která je zdarma, prove-
de radní Prahy 8 Michal
Švarc.

Bude se povídat i pít
„Hospody v Libni mají vel-

kou tradici. Od období pade-
sátých a šedesátých let fungo-
valy jako kulturně-společen-
ské instituce,“ vysvětluje
Švarc. „Libeň byla oblast pře-
vážně dělnická, proto se tu

mísili lidé od kladiva i pera,
s Hrabalem v čele, který prá-
vě u piva čerpal inspiraci pro
svá věhlasná díla,“ popisuje
dobovou atmosféru Švarc.
Procházka začne zhruba

půlhodinovou přednáškou
o zajímavostech z historie po-
hostinství a pivovarnictví Pra-
hy 8, následovat bude túra po
stopách hospod existujících

i zmizelých. Výklad se do-
tkne také současné situace
a snahy místních putyk ne-
snadné časy přežít.
„Libeňskou historii tvoří

nejen konzumace piva, ale
také jeho výroba. Dříve pro-
slulý Anglický pivovar před
pěti lety znovu ožil, vaří se
tam speciál Trilobit, který za-
jdeme ochutnat,“ říká Švarc.

Svatební perličky
Hrabal a jeho přátelé, ke

kterým patřil filozof Egon
Bondy, výtvarník Vladimír
Boudník nebo devadesátičtyř-
letý filozof Josef Zumr, byli
proslulí takzvaným hospod-
ským slalomem, který zahr-
noval desítky podniků. Měl
kratší a delší trasu. Ten delší
slalom trval několik dnů.
„Hrabalovská společnost

pravidelně oslavovala nejen
po putykách, ale i u spisovate-
le doma v ulici Na Hrázi 24,“
upřesňuje návyky slavného
autora Švarc, který si pro ná-
vštěvníky akce připravil poví-
dání plné perliček.
„Tradiční byly třeba svatby

v domě, kdy si šli tito přátelé
v pátek přečíst vývěsku, kdo
se o víkendu žení, a pak pili
na jejich počest, aniž by novo-
manžele znali,“ vypráví.
„Bude to taková vzpomínka
na romantickou Libeň plnou
začouzených hospůdek,“
láká k procházce Švarc. REI

Japonsko
Trojská botanická zahra-
da připravuje další roč-
ník přehlídky nejlepších
bonsají. Tentokrát jako
Festival bonsají a japon-
ské kultury, který se usku-
teční od 10. do 19. červ-
na. Chybět nebude tradič-
ní čajový obřad ani japon-
ská kuchyně, k vidění
bude například i tanec
gejš. 2x BOTANICKÁ ZAHRADA

Židenický rodák původním jmé-
nem Bohumil František Kilian
patří společně s Jaroslavem
Haškem a Karlem Čapkem
k trojici nejpřekládanějších
českých autorů 20. století.

● Spisovatelem se stal až po
čtyřicítce. Napsal například
knihy Ostře sledované vlaky,
Postřižiny, Slavnosti sněže-
nek, Pábení, Příliš hlučná
samota nebo Obsluhoval
jsem anglického krále.

● Byl štamgastem hospody
U Zlatého tygra na Starém
Městě v centru a doživotním
prezidentem hospodské pří-
stolní společnosti Zlatá Praha.

● Zemřel v nedožitých 83 letech
na následky pádu z pátého pa-
tra Ortopedické kliniky Fakult-
ní nemocnice Bulovka, kde se
léčil. Smrt byla uzavřena jako
tragická nehoda, protože měl
ve zvyku krmit z okna ptáky.

inzerce

Bohumil Hrabal

Zažijte Hrabalův pivní
slalom i s ochutnávkou



www.metro.cz DOMOV středa 8. června 2022 07

Expremiér neuspěl
se svou žádostí
v souvislosti s přípa-
dem Čapí hnízdo.

Boj lídrů v komunálních vol-
bách a soud s Andrejem Babi-
šembudou na podzim nejčas-
těji rezonovat českou společ-
ností. Co se voleb týče, nejvíc
sledovaná bude Praha, kde se
o vedení města utkají známá
jména z velké politiky.
Médii a veřejností velmi sle-

dovaný bude také vývoj kau-
zy Čapího hnízda. Bývalý
předseda vlády Andrej Babiš
stane před soudem, protože
neuspěl se svou žádostí
o „předběžné projednání ob-
žaloby“. Soud bymohl případ
zastavit či přerušit trestní stí-
hání nebo ho vrátit státnímu
zástupci k došetření. Pražský
soud bude dotační kauzu pro-
jednávat od 12. září. Infor-

maci zoravodajských serverů
Novinky.cz a Seznam potvr-
dil mluvčí pražského měst-
ského soudu AdamWenig.
Babiš a další obviněná – Ba-

bišova někdejší poradkyně
Jana Nagyová (dříve Mayero-
vá) vinu i nadále odmítají.
Babiš sdělil, že v případu ho
už nepřekvapí vůbec nic,
kauza podle něj ovlivnila vel-
ké množství voleb a nyní
bude pokračovat opět krátce
před volbami. „Mohu potvr-
dit, že v trestní věci obžalova-
ných Ing. Nagyové a Ing. Babi-
še předseda senátu neshledal
důvody pro nařízení před-
běžného projednání obžalo-

by a nařídil hlavní líčení v ter-
mínech, které se podávají
z veřejné databáze Info-
soud,“ sdělil Wenig. „Trestní
kanceláří již bylo vypraveno
předvolání a vyrozumění zú-
častněným osobám,“ doplnil
mluvčí.
Babiš s Nagyovou jsou obža-

lováni z dotačního podvodu
a poškození finančních zá-
jmů EU, podle trestního záko-
níku jim hrozí až desetileté
vězení. Žalobce Jaroslav
Šaroch podle dřívějších infor-
mací navrhuje pro ex-
premiéra v obžalobě tříletou
podmínku a peněžitý trest de-
setmilionů korun, pro Nagyo-

vou pak žádá stejný podmí-
něný trest, zaplatit by měla
půl milionu korun. Hlavní lí-
čení se podle soudní databá-
ze uskuteční od pondělí
12. září do pátku 16. září, ná-
sledně pak v týdnech od
26. září a od 17. října, v obou
případech není jednání naří-
zené ve středu. Ve stejné
době, tedy 23. a 24. září, se
v Česku uskuteční komunál-
ní a senátní volby. „V září ten
vykonstruovaný a účelový po-
kus o moji kriminalizaci
bude pokračovat. A to, světe,
div se, opět jen pár dní před
dalšími volbami,“ uvedl
Babiš. ČTK a MAP

Kauza firmy Čapí hnízdo. V ní panuje podezření, že dřívější Babišova firma získala neoprávněně 50 milionů z peněz EU

Firma byla součástí koncernu
Agrofert, poté přešla na akciov-
ku s akciemi na majitele.

● Tím později získala 50miliono-
vou evropskou dotaci v progra-

mu pro malé a střední podni-
ky, na kterou by jako součást
Agrofertu neměla nárok. Spo-
lečnost se po několika letech
pod Agrofert vrátila. Babiš ve
Sněmovně v březnu 2016 tvr-

dil, že majiteli akcií byly
jeho děti a manželka.

● V kauze bylo původně obvině-
no 11 lidí včetně členů Babišo-
vy rodiny. Stíhání bylo zastave-

no a v kauze zůstal jen
Babiš s Nagyovou.

● Obžaloba Babišovi
neznemožňuje kandidovat
na prezidenta. ČTK

Citát

Nikdy jsem nic trestné-
ho neudělal, což se
týká i této 15 let staré
věci, a jsem připraven
to u soudu prokázat.
ANDREJ BABIŠ, ŠÉF HNUTÍ ANO

JMÉNO A RODIČE SI NEVYBEREŠ

už v pátek

inzerce

Česko zažije horký podzim.
Babiš u soudu a obecní volby



www.metro.cz DOMOV středa 8. června 2022 08

Mluvili o V4
Prezident Miloš Zeman
se po včerejší schůzce s ma-
ďarskou prezidentkou
Katalin Novákovou vyslo-
vil proti rozvolnění vise-
grádské spolupráce. Hlavy
států Česka a Maďarska
mají naopak zájem na
upevnění skupiny V4. Jed-
nání se týkalo také spolu-
práce ve zbrojním průmys-
lu či energetice. ČTK

Lidé stejného
pohlaví by měli
dostat možnost
uzavírat manžel-
ství od poloviny
příštího roku.

Novelu občanského zákoní-
ku, která by umožňovala svat-
by lidí stejného pohlaví, pode-
psali poslanci vládních stran.
Podpisy podle očekávání ne-
připojil nikdo z frakcí

KDU-ČSL a SPD. Strany
vesměs nechávají v takových
záležitostech svým poslan-
cůmvolné hlasování. Vminu-
lém volebním období Sně-
movna o uzákonění manžel-
ství i pro homosexuály neroz-
hodla. Lidé stejného pohlaví
by podle novely měli v man-
želství stejná práva, jako je
mají žena a muž.
Zákon vetoval prezident

Miloš Zeman. Řekl, že nejen
z jazykového hlediska slovo
manželství implikuje svazek
muže a ženy. Prezident by na-
opak podpořil ústavní nove-

lu, která by definovala man-
želství jako svazek muže
a ženy. Dalším argumentem
proti předloze podle něj je,
že pojem „rodina“ je odvoze-
ný od slova „rodit“. „Zatím
jsem si nevšiml, že by ve stej-
nopohlavních párech k roze-
ní dětí docházelo,“ podotkl.
Vyslovil se v té souvislosti
i proti „genderovému“ tvrze-
ní, že je u nás 90 pohlaví.
Podle šéfky Sněmovny

a spolupředkladatelky novely
Markéty Pekarové Adamové
není Zemanův postoj k uzáko-
něnímanželství i pro homose-

xuály významný. Projednává-
ní předlohy podle ní patrně
přesáhne jeho mandát.
Manželé stejného pohlaví

by měli podle předlohy stej-
ná práva a povinnosti jako
manželé opačného pohlaví.
Jde například o vznik společ-
ného jmění, nárok na vdov-
ský a vdovecký důchod, o prá-
va a povinnosti k dětem, kte-
ré vychovávají, a o přístup
k náhradní rodinné péči. Re-
gistrované partnerství, do ně-
hož mohou homosexuálové
vstupovat nyní, by jako insti-
tut prakticky zaniklo. ČTK

Proti kožním a nehtovým plísním bez vedlejších účinků
Dermatofytózy způsobují rozšířené a velmi
nepříjemné plísňové onemocnění kůže, neh-
tů, vlasů i srsti. Dermatofytozy se řadí mezi
opomíjená onemocnění, ovšem s možnými
následky pro infikované osoby, jelikož oslabují
imunitní systém, a tím mohou nepřímo podpo-
řit jinou závažnější nemoc.
Doposud k léčbě plísňových kožních a nehto-
vých onemocnění jsou předepisována chemic-
ká antimykotika, na která si patogeny vyvíjejí
rezistenci. Dlouhodobé užívání chemických
protiplísňových přípravků je diskutabilní a vět-
šinou nemožné u jedinců s poškozením jater,
diabetiků i starších osob nebo osob s oslabe-
nou imunitou.
Čeští vědci zaznamenali mezinárodní úspěch
ve výzkumu mikroorganizmu Pythium oligan-
drum (chytré houby) a jeho potlačování růstu
dermatofytů, které způsobují kožní a nehtové
plísně. V renomovaném časopisu Mycopatho-
logia (Springer Verlag), publikovali převratnou
původní práci, v níž sledovali vzájemné půso-
bení Pythium oligandrum na dermatofyty, kte-
ré jsou v rozvinutých zemích nejčastější u lidí
a zvířat. K objasnění principu vzájemného pů-
sobení, bylo sledování i molekulárního pozadí
mykoparazitizmu pomocí expresních profilů
genů zodpovědných za napadení na straně Py-
thium oligandrum (příprava na útok) a stresové
reakce na straně dermatofyta Microsporum ca-
nis (příprava na obranu). Výsledky potvrdily, že
mikroorganizmy o sobě vědí a probíhá mezi

nimi komunikace, než dojde ke vzájemnému
kontaktu.
Ukázalo se, že dermatofyty jsou účinně potla-
čeny nebo usmrceny Pythium oligandrum v
umělém prostředí kultivačního média mezi 48
a 72 h po prvním kontaktu.

Praktické testování bylo zaměřeno:
1) na zápach nohou, kde u 79% sledovaných

osob zápach zcela vymizel,
2) na potivost nohou, kde u 67% sledovaných

osob potivost ustala,
3) na meziprstní plísně nohou, kde u 83%

sledovaných osob byla plíseň odstraněna
4) na plísně nehtů, kde u 15% sledovaných

osob byla plíseň odstraněna, a u dalších
došlo ke zlepšení.

Publikované řešení spočívá v aplikaci mikroor-
ganizmu Pythium oligandrum, pro který jsou
dermatofyty potravou. Jedinečnost mikroorga-
nizmu Pythium oligandrum (chytrá houba) je
v tom, že není schopen napadnout jiné buňky
ať rostlin, zvířat nebo lidí, což svědčí o jeho

bezpečnosti. Po likvidaci plísní z místa apli-
kace odrůstá s kůží nebo nehtem a napomáhá
k znovuobnovení přirozené mikroflóry.
Mikroorganizmus Pythium oligandrum produ-
kuje také množství enzymů. Tyto enzymy se
v praxi osvědčily u onemocněních, které ne-
způsobují plísně, jako jsou například záněty
dásní, lupénka, atopický ekzém nebo rozbou-
rávání biofilmů pro úpravu fyziologické mikro-
biální flóry poškozené pokožky při nehojících
se ranách.
U lidí se přípravky používají pro kůži a neh-
ty se sklonem k plísním, pro intimní hygienu,
pro kůži náchylnou k zapaření a pro místa
náchylná k výskytu kvasinek, pro kůži náchyl-
nou k lupénce a atopickému ekzému, pro péči
o podrážděnou, opruzenou a suchou pokož-
ku. Velkou úlevu zažívají lidé, kteří mají sklony
k zánětům dásní.
Pro veterinární použití jsou v prodeji přípravky
s chytrou houbou, které jsou vhodné pro péči
o kůži a kožní deriváty při výskytu kvasinek
a plísní, k úpravě fyziologické mikrobiální flóry
srsti a kůže, pro srst a kůži náchylnou k zapa-
ření, ekzému nebo při výskytu hniloby kopyt
u koní.

Více informací na www.chytrahouba.cz
K dostání v lékárnách

a u veterinárních lékařů.
Infolinka: 728 814 202

inzerce

Čísla dne

33
Po úniku neznámé látky ošet-
řili záchranáři v Jablonci nad
Nisou 33 lidí, byl mezi nimi
i jeden ze zasahujících hasi-
čů. „Všichni byli ale při vědo-
mí,“ řekl mluvčí Zdravotnické
záchranné služby Liberecké-
ho kraje Michael Georgiev.
Všechny postižené s dechový-
mi obtížemi nechali záchraná-
ři převézt na vyšetření do
nemocnic v Jablonci, Liberci
a Mladé Boleslavi.

1324
V květnu bylo vyhlášeno
1324 osobních bankrotů, což
bylo o 93 více než v dubnu.
A bylo podáno 1368 návrhů
na osobní bankrot, o 205 více
než v předchozím měsíci. Vy-
plývá to ze statistik společnos-
ti CRIF – Czech Credit Bureau.
Podle analytiků společnosti
tato čísla, která jsou po letoš-
ním březnu druhými nejhorší-
mi za uplynulý rok, nenasvěd-
čují tomu, že by měl počet
osobních bankrotů výrazněji
stoupat. ČTK

Za práva homosexuálů



www.metro.cz DOMOV středa 8. června 2022 09

Hvězda divadelního herce
Vojtěcha Vodochodského
stoupá vzhůru. Září v roli zpě-
váka Petra Sepešiho v minisé-
rii Iveta, kterou vysílá Voyo,
kde hraje vedle Anny Fialové.
Není to první seriál z této díl-
ny – už si zahrál i v třídílném
snímku Případ Roubal.
Ovšem sedmadvacetiletého
herce nyní můžete vidět
i v dalších projektech, třeba
na alternativní scéně NoD
v Praze, kde se spolužáky
z DAMU pod hlavičkou Diva-
dla MASO hraje v představení
Tři heteráni. Divadelníci
o něm mluví jako o dobro-
družné pornografické pohád-
ce, která má tolik témat, že
by se mohla hrát i na Venuši.

O čem tedy jsou kontro-
verzní Tři heteráni?
Dalo by se říct, že je to

opravdu dobrodružná porno-
grafická pohádka o hledání
a znovunalezení mužství. Pa-
roduje jak muže, tak ženy.
V době hyperkorektnosti zaži-
jete trochu nekorektního hu-
moru.

Je to podobné i ve filmu
Párty Hárder: Summer
Massacre, pokračování
extrémně vulgární kome-
die Párty Hárd?
Koncem června to budete

moct posoudit, hraju zde po-
řádného záporáka. Ano, je to
také kontroverzní komedie,
která si nebere servítky. Po
hraně to klouže dost.

Nelze se nezeptat na roli
Petra Sepešiho. Jak vám
prorostl do kůže?
Hluboko. Zaprvé jsem pra-

coval v týmu talentovaných
lidí, kteří jsou profesionálové
a navíc vše dělají s vášní. A ta
role, ten příběh, byly citlivě
zpracované, byl to krásně na-
psaný scénář! A to, že jsem
měl poprvé v životě hrát ně-
koho, kdo skutečně existo-
val, byla velká zodpovědnost
a zároveň velká výzva.

Chtěl byste žít v té době?
No, samozřejmě bych si

rád udělal retro výlet, ale tře-
ba jen na týden. Přes všechny
okolnosti si myslím, že se
dnes máme lépe.

Do osmdesátých let vás
vhodil i muzikál Kouř
z Divadla Na Fidlovačce,
který o tomto období
pojednává.
Tady se akcentuje přece

jen něco jiného než populár-
ní hudba a duety Petra Sepeši-
ho s Ivetou. Způsob života
v totalitě. Jsem zde dýdžej Ar-
noštek, estébáček a kariéris-
ta. A oproti filmovému prove-

dení dal této postavě režisér
Šimon Caban mnohem více
prostoru.

Myslíte, že byste měl odva-
hu převádět lidi přes hrani-
ce tehdejšího komunistic-
kého Československa,
jako to dělal pohraničník
Josef Hasil, takzvaný Král
Šumavy?
To by vyžadovalo samozřej-

mě obrovskou dávkunebojác-
nosti. Bál bych se určitě, ale
nevím, jak bych se v té situaci
zachoval. Myslím si, že jsem
člověk, který by se snažil udě-
lat to, co je morálně správné,
ale to je samozřejmě jenom
představa.

Ptám se na to proto, že
v nové minisérii Král Šu-
mavy od Davida Ondříčka
ztvárňujete postavu Zdeň-
ka Vylety, Hasilova parťá-
ka a kamaráda.
Je to tak. A ještě vám po-

vím, že jeho představitel
Oskar Hes je současně i můj
dobrý kamarád v reálu.

Slyšela jsem, že umíte
hrát poker. Co je vaším
snem v tomto směru?
Chtěl bych si někdy zahrát

na nejprestižnějším turnaji
na světě World Series of Po-
ker v Las Vegas, kde se hraje
dva týdny v kuse a první mís-
to bere osm milionů dolarů.
Už přihlásit se na tento tur-
naj stojí čtvrt milionu čes-
kých korun. JANA BERANOVÁVojtěch Vodochodský a Anna Fialová VOYO

Citát

Tři heteráni? V době
hyperkorektnosti
zažijete trochu
nekorektního humoru.
VOJTĚCH VODOCHODSKÝ, HEREC

ifortuna.cz

inzerce

„Do osmdesátých let bych si
výlet udělal, ale jen na týden“



www.metro.cz DOMOV středa 8. června 2022 10

Máte pětadvacet
let splácet hypoté-
ku něco málo přes
tři miliony korun.
Loni to bylo kolem
třinácti tisíc korun
měsíčně. Letos?
Téměř osmnáct.

Stavební boomudělal z řeme-
slníků úzký profil. Plánovat
rekonstrukci nebo stavbu
znamenalo hledat termíny
na měsíce i déle dopředu.
Přes covidměla řemesla o prá-
ci postaráno. Lidé opravovali
a rekonstruovali byty i domy.
Odborné školy naříkaly, že
přes vysokou poptávku se zá-
jem o odborné profese ade-
kvátně nezvyšuje. Možná se
to mění. Filmoví „pánové Lo-
rencové“ jako ve snímku Na
samotě u lesa už asi žně mít
nebudou. Blíží se doba, kdy si
podmínky budou opět dikto-
vat zákazníci?

Projekty zamrzají, firmy se
po lidech neshánějí
„Zájem o řemeslné práce

se v letošním prvním čtvrtle-
tí snížil proti loňsku téměř
o čtvrtinu,“ konstatuje Mar-
tin Ekrt, výkonný ředitel por-
tálu NejŘemeslníci.cz. O služ-
by zedníků, tesařů, instalaté-
rů je poloviční poptávka.
Důvod? Pokles stavební vý-

roby, za kterou stojí mimo
jiné také vysoké hypotéky
(viz box). Lidé přestávají mít
na nové vlastní bydlení. Zvy-
šující se úroky u již vyjedna-
ných hypotečních půjček
může u vyšších částek dělat
navýšení o tisícikoruny mě-
síčně. Ne každý to utáhne.

Některé projekty se přesto
rozjíždějí. Central Group ne-
dávno zahájil rozsáhlou pře-
měnu bývalého pražskéhoná-
kladového nádraží. Vyrostou
tu tisíce bytů. Zájem o byty
obecně už asi nebude enorm-
ní. Vrstva lidí, kteří si budou
moci byt dovolit, se zúží. Je
pravděpodobné, že se bude
stavět méně. Menší develope-
ři už plánované projekty zce-
la odpískali. V lepším případě

prodali projekty konkurenci,
ale ani v takovém případě
není jisté, že novímajitelé po-
zemků výstavbu rozjedou
v plánovaných termínech.
To nepotěší nejrůznější ře-

meslníky, kteří pro velké de-
velopery pracují. Za poslední
rok se nejvíc snížily zakázky
podlahářům a také těm, kteří
pracují se dřevem. O něco
lépe na tom jsou zedníci a ti,
kteří pokládají střešní kryti-

ny. „Na rozdíl od krize v le-
tech 2008 až 2012 ovlivňuje
situaci více faktorů,“ připomí-
ná Ekrt. Zdražují energie
a stavební materiály.
Další tlak vytvářejí již zmí-

něné drahé hypotéky. Staveb-
ní firmy nebudou potřebovat
tolik lidí. Může to vést k další-
mu poklesu poptávky po ně-
kterých profesích, stagnovat
mohou také řemeslnické vý-
dělky. Do karet českým řeme-

slníkům nahrává alespoň
fakt, že tisíce ukrajinských
dělníků a řemeslníků se vráti-
ly do své vlasti, protože naru-
kovaly do armády. Firmy se je
snaží nahrazovat, ale vede to
často ke zpožďování staveb.

Válka omezuje dodávky
pro stavebnictví
„Zasklíváme“ hlásí ukrajin-

ská města. Tam, kde se poda-
řilo vyhnat ruské okupanty
nebo kamnyní přestaly dopa-
dat ruské rakety, je poptávka
po okenních sklech všech ve-
likostí enormní. Tabule pro
okna i výlohy obchodů, které
dříve putovaly z ukrajin-
ských skláren do Evropy, teď
míří hlavně do Kyjeva, Char-
kova a dalších míst. Podobné
je to naUkrajině s keramický-
mi obklady, dalšími keramic-
kými výrobky a surovinou na
jejich výrobu.
S omezením takových do-

dávek pro evropské odběrate-
le nyní počítají firmy, které
ještě před válkou zásobovaly
hobbymarkety na západ od
Ukrajiny. Ukrajina byla i vel-
kým dodavatelem stavební
oceli. „Dovážet potřebný ma-
teriál ze země zasažené vál-
kou ve stejném množství
jako dříve je nemyslitelné,“
komentuje situaci na staveb-
ním trhu Evžen Korec, maji-
tel developerské společnosti
Ekospol. Jejich nahrazení z ji-
ných regionů je narychlo
značně komplikované a pro-
jeví se to samozřejmě v ce-
nách.
České stavebnictví sice ros-

te už dvanáctměsíců po sobě,
ale covid ho hodně zpomalil,
takže současné tempo stále
nedosahuje předcovidových
úrovní. Oproti březnu 2021
je to dokonce o takřka dvě
procenta méně. PAVEL HRABICA

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Samoopalovací a vyhlazující tělová emulze se svěží
ovocnou vůní dodá pokožce jemné opálení a hladký
vzhled. Účinný komplex s růžovým pepřem,
vitamínem C, kofeinem a mořskou
řasou zlepšuje elasticitu pokožky.

Moje dm-app

nyní
stáhnout

vzhled. Účinný komplex s růžovým pepřem, vzhled. Účinný komplex s růžovým pepřem, 
VEGAN

Balea
BodyFIT
tělová samoopalovací
emulze
200 ml

5990
29,95 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 13.11.2021 59,90Kč

Kč

inzerce

Modernizujeme míň

Peníze naspořené v covidu se
přelily do domácích rekon-
strukcí. Jenže už docházejí.

● Podlahářům se propadly za-
kázky o 47 procent. Odlože-
ná poptávka po jejich práci
se vyčerpává.

● Požadavky na rekonstrukce
domů a bytů jsou na portálu
NejŘemeslníci o 17 procent
nižší.

● Ceny některých materiálů
šly nahoru o stovky procent.
Cihly jsou téměř jednou tak
drahé jako před rokem.

Hypoteční zrychlování

3,3
O přibližně 3,3 procenta zdra-
žily hypotéky ze jeden jediný
rok. Ještě v květnu 2021 si po-
řídili lidé peníze na bydlení
s „příplatkem“ 2,4 procenta,
momentálně jsou úroky už
na 5,7 procenta.

5,5
Za rok zdražily měsíční splát-
ky na všechny druhy hypoték
průměrně o pět a půl tisíce
koruny.

Energetické
žně
Ne všechna řemesla si teď
stěžují na nedostatek zaká-
zek. Výrobci a montéři fo-
tovoltaiky mají například
žně. Letos se totiž chce
z důvodu vysokých cen
elektřiny, tepla a také
vody pustit do úprav do-
mácnosti každý desátý
Čech. Více než třetina
z nich přitom investuje do
úsporných opatření nad
půl milionu korun. Vyply-
nulo to z dubnového prů-
zkumu Asociace českých
stavebních spořitelen. PH

„Pan Lorenc“ má asi smůlu.
Hypotéky brzdí i řemeslníky



Přivítejte léto bez problému
o

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Priessnitz Žíly a cévy Medical je osvědčený gel obsahující uni-
kátní složení, díky kterému pronikají účinné složky snáz ke kapi-
lárním cévám a žilám a příznivě tam působí na jejich pružnost,

pevnost a průchodnost. Tento zdravotnický prostředek je ideální
péčí pro nohy bez křečových žil a otoků. Mazání perfektně bojuje
i s pocitem těžkých a oteklých nohou.

Vyzkoušejte Magnezum Dead Sea
z prémiové řady Da Vinci Academia. Ten-
to jedinečný doplněk stravy se vyznačuje
unikátní kombinací přírodního hořčíku
z Mrtvého moře (Dead Sea) a vitaminů
B6 a B12, díky které budete lépe zvládat
únavu a vyčerpání. Hořčík rovněž přispívá
k normální nervové a psychické činnosti.
Jeho pravidelný přísun vám proto po-
může dokonaleji zvládat stres, nervozitu,
navíc podpoří vaši koncentraci. Přispívá
také ke správné činnosti svalů, takže se již
nebudete muset bát křečí při náročnější
fyzické aktivitě. K dostání v lékárně.

Nenechte se dále týrat menopauzou a vyzkou-
šejte Elli MenoOsteo FORTE nabízející kom-
plex důležitých látek pro ženy v menopauze
i po ní. Díky extraktu z jetele lučního pomáhá
udržovat klidný a pohodlný přechod. Extrakt ze
šištic chmele otáčivého zase napomáhá ženám
vyrovnat se s návaly horka, pocením, neklidem
či podrážděností. Doplněk stravy obsahuje také
vitaminy D3 a K2 a vápník, který je potřebný pro
zdraví kostí.

Vyzkoušejte nový zdravotnický prostředek
Cannaderm Mycosin krém proti plísním obsahující
konopný olej a dalších devět aktivních látek. Forma
emulzního krému vytváří na povrchu kůže nepřízni-
vé prostředí, čímž zastavuje růst a množení 99,9 %
kožních bakterií a plísní. Bylinné extrakty zmírňují
příznaky jako pálení, svědění, zarudnutí a nepříjemný
zápach. Zároveň obnovují přirozenou kožní bariéru
a posilují odolnost kůže. K dostání v lékárnách.

Dlouhé stání či sedavé zaměstnání mají často za následek obtíže s křečovými žilami, otoky
a bolestmi nohou. Pečujte o své nohy bez těchto komplikací. Přinášíme vám kvalitní péči
o nohy bez otoků a křečových žil.

Kožní plísně neboli mykózy se projevují svěděním, zarudnutím nebo pálením. Nejčastěji
vznikají na chodidlech a mezi prsty, kde jsou také příčinou nepříjemného zápachu nohou.
Plísně na nás číhají ve veřejných bazénech, posilovnách či společných sprchách, ale mohou
vznikat i častým nošením uzavřené obuvi. Jak s nimi rychle zatočit?

Se stresovými situacemi se potkáváme dennodenně. Často s sebou přináší
únavu, nervozitu, a dokonce i ztrátu koncentrace. Nedovolte, aby vás stres
a vyčerpání dále ničily. Spolehněte se na sílu hořčíku z Mrtvého moře.

Pozorujete na sobě poslední dobou návaly horka, nadměrné poce-
ní, změny nálady, nespavost, zhoršení libida nebo přibírání
na váze? Může za tím být menopauza, které se obává každá
žena ve středním věku. Máme pro vás ověřené řešení
z lékárny, jak s projevy menopauzy zatočit jednou provždy!

Nohy bez křečových �il, otoku
o

a bolesti!

Pokrokové ře�ení ko�ních plísní

Síla HOŘČÍKU z MRTVÉHO MOŘE
zbaví únavy a stresu!

Návaly horka? Pocení? Pomoc, menopauza!

Pro
krásné nohy

a lehký krok jej
žádejte ve svých

lékárnách.

u-
m-
ze
há
ze
m
m
ké
ro

ás ověřenné řešení
atočit jednou provždy!



www.metro.cz DOMOV středa 8. června 2022 12

Vlaky, kam se podíváš
V Brně se do zítřka koná mezinárodní železniční veletrh
Rail Business Day. Jeho největším lákadlem je legendární
francouzský vlak TGV (na snímku nahoře). Jde o největší
mezinárodní veletrh se zaměřením na kolejová vozidla,
moderní technologie a železniční infrastrukturu v České
republice. Na snímku dole je lokomotiva řady 388. 2x ČTK

NOVÝ
PARKOVACÍ DŮM
� VOLNĚJ�Í PRAHA

PRAHA
ROSTE
S VÁMI

Prostředky z evropských fondů ulevily Praze od provozu. Díky nim
vyrostl na Černém Mostě nový parkovací dům pro více ne� 880
aut, která by jinak mířila do centra. Méně aut ve městě znamená
ni��í emise z dopravy a víc místa pro lidi. Praha je tak zase o krok
blí� k čist�ímu a zeleněj�ímu �ivotu.

PARKOVÁNÍ I MHD I EKOLOGIE

penizeproprahu.cz

PRO 880 AUT A 38 KOL 2021

323 911 053 Kč ZÁCHYTNÉ PARKOVI�TĚ ČERNÝ MOST

Ministerstvo
jednalo protizá-
konně, když zablo-
kovalo dezinfor-
mační weby, tvrdí
neziskovky.

Na soud se obrátily nezisková
organizace Otevřená společ-
nost a Institute H21. Podaly
na ministerstvo vnitra správ-
ní žalobu kvůli zásahu proti
dezinformačním webům. Po-
dle nich byl tento postup stá-
tu nezákonný. Usilují také
o vydání předběžného opatře-
ní, které by ministerstvu za-
kázalo zdržet se podobných
zásahů.

Ministerstvo obrany sděli-
lo, že žalobu zatím neobdrže-
lo, a proto se k ní zatím nemů-
že vyjádřit. Vláda 25. února,
den po zahájení ruské invaze
na Ukrajinu, vyzvala k přijetí

opatření vedoucích k zameze-
ní šíření nepravdivých a zavá-
dějících informací v kyberne-
tickém prostoru, které slouží
k manipulování obyvatelstva
České republiky směrem
k ospravedlnění a schvalová-
ní aktuální ruské vojenské
agrese vůči Ukrajině. Sdruže-
ní CZ.NIC poté zablokovalo
weby Aeronet.cz, Proti-
proud.cz, Ceskobezcenzu-
ry.cz, Voxpopuliblog.cz,
Prvnizpravy.cz, Czechfree-
press.cz, Exanpro.cz a Skryta-
pravda.cz. Sedm z nich na
konci května odblokovalo –
kromě Aeronetu, který podle
sdružení nemá v registru uve-
dené správné údaje o držiteli.
Iniciátoři žaloby připomněli,
že k zablokování proruských
dezinformačních webů při-
stoupili i mobilní operátoři.
Žalobci rozporují to, že bloka-
ce byla nezávislým rozhodnu-
tím soukromých subjektů.
„Tvrdíme, že k zablokování
došlo na základě závazného

faktického pokynu ze strany
Národního centra kybernetic-
kých operací při Vojenském
zpravodajství ministerstva
obrany,“ napsali ve společ-
ném prohlášení.

Upozornili na to, že národ-
ní centrum poslalo 25. února
sdružení CZ.NIC oficiální do-
pis, v němž žádalo znemožně-
ní přístupu k dezinformač-
ním stránkám, a přiložilo se-
znam konkrétních webů. For-
mulace v dopise nelze podle
žalobců interpretovat jinak
než jako závazný faktický po-
kyn ze strany státní moci. Po-
dle Otevřené společnosti a In-
stitute H21 porušil tento
zásah principy právního stá-
tu, svobody projevu, práva při-
jímat informace, svobody
myšlení a vědeckého bádání.
„Takové jednání veřejné
moci je extrémně rizikové
a potenciálně zneužitelné do
budoucna,“ uvedli. Zdůrazni-
li, že necítí žádné sympatie
k obsahu těchto webů. ČTK

inzerce

Kvůli vypnutí
webů žalují stát



www.metro.cz DOMOV středa 8. června 2022 13

Novinka pro
hvězdy, které jsou
největšími lákadly.

Plzeňská zoo dokončuje zhru-
ba za 30 milionů korun mo-
dernizovaný a zvětšený vý-
běh pro lvy berberské. Chová
je od roku 2002 a tito lvi patří
mezi největší lákadla zoo. Ce-
loroční výběh podle nově při-
jatých legislativních a veteri-
nárních požadavků plánuje
zoo otevřít 28. června. „Už je
téměř hotový,“ řekl mluvčí
zahrady Martin Vobruba.
Před dokončením už je podle
něj berberská vyhlídka s mi-
nimuzeem, kde bude expozi-
ce o národech v severní Afri-
ce. Na protější straně vzniká
rajská zahrada v marockém
stylu s dekoracemi, mozaika-
mi, květinami, výzdobou a ta-
bulemi s popisem pravidel.
„Doplňkové objekty koncipu-
jeme v berberském stylu s in-
formacemi o kultuře a o tom,
jaký vliv na ni měl lev berber-
ský. Přesahem je část věnova-
ná výskytu lva v českých ději-
nách a české heraldice,“ řekl
náměstek primátora Roman
Zarzycký.

Podle zooložky Lenky Václa-
vové reagují úpravy a nové
bezpečnostní prvky na nejno-
vější zpřísněná pravidla pro
chov velkých šelem. Zlepší se
jim tak venkovní zázemí a ná-
vštěvníci budoumít v okolí vý-
běhu k dispozici nová vyhlíd-
ková místa. Hlavní částí výbě-
hu je podle Vobruby devítime-
trový vodní příkop v jižním
pohledu od pokladny. „Příkop
jsme zvětšili, aby odpovídal
novým předpisům. Po stra-
nách jsme ho zasypali, tam je
plot a rostliny,“ uvedla Václa-

vová. Jsou tam dvě návštěvnic-
ká místa s vyhlídkou a průhle-
dem do výběhu. Přes vodu se
mohou lidé dívat po celé dél-
ce. „Bude to nejlepší výběh
pro lvy na světě,“ řekl s nad-
sázkou ředitel zoo Jiří Trávní-
ček. Zoo podle něj ještě nemá
pohromadě všechny faktury,
ale náklady se budou podle
něj pohybovat kolem 30milio-
nů korun. Výběh se staví od lis-
topadu mimo hlavní sezonu.

Tento přírodní výběh pro lvy
byl při vzniku v roce 2002 prv-
ní expozicí šelem v zoologic-
kých zahradách v Česku, kde
návštěvníky od zvířat neoddě-
lovaly mříže ani silné skleně-
né stěny, ale pouze vodní pří-
kop a elektrické ohradníky.
Má rozlohu přes 800 metrů
čtverečních a navazuje na
vnitřní ubikace. Lvi mají ven-
ku kromě zeleně také ka-
meny, pahorky a úkryty z vět-

ví a kmenů. Příkop se teď roz-
šířil až na devětmetrů. Lvi ber-
berští jsou v Plzni chováni od
roku 2002. Do té doby v zoo
žili pouze lvi pustinní neurče-
ného poddruhu v klecích a od
roku 1974 nedošlo k odchovu.
Lvi berberští se v Plzni množí
od roku 2016 a dosud se naro-
dilo 12 mláďat. „Žijí ve třech
zoo ve Francii, v rakouském
Herbersteinu, kde se už prvo-
rozená Amira rozmnožuje,

a také v Zoo Chleby,“ řekl Vob-
ruba. Plzeňská zoo má teď dvě
samice a dva samce, nejstarší-
mu Matesovi je téměř 13 let.
Matka Tamika porodila le-
tos 9. května svoje čtvrtá mlá-
ďata – dvě samice a dva samce.
Návštěvníci je uvidí právě při
otevření výběhu. Dvojčata
Fazan a Farida, narozená
předloni v srpnu, si tu ještě
krátkou dobu pobudou, o od-
chodu se už jedná. ČTK

Tady ho uvidíte. 2x ČTK

V přírodě nežije

Lev berberský už z volné
přírody zcela vymizel.

● V minulosti obýval tento vel-
ký poddruh lva pustinného
severní Afriku. Právě tam, ve
zvěřinci marockého krále,
přežily desítky lvů, jejichž
mláďata se postupně rozšíři-
la do zoologických zahrad.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Dodá vlasům lesk a zdravý vzhled od kořínků až po konečky.
Díky jemnému složení bez obsahu silikonů, s komplexem
vitamínů B3 a provitamínu B5 budou vaše
vlasy nádherně vyživené a pružné.
S exotickou vůní manga a papáji.

Moje dm-app

nyní
stáhnout

Tato nabídka je kusově omezena.

vitamínů B3 a provitamínu B5 budou vaše vitamínů B3 a provitamínu B5 budou vaše 

VEGAN

Balea
Tropic Fantasy
šampon na vlasy
300 ml

2190
7,30 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 04.04.2022 21,90Kč

Kč

Nejen obří roboti
Automatizovaná průmys-
lová výroba plná robotů
a dalších moderních tech-
nologií se nemusí odehrá-
vat jen v obří firmě produ-
kující tisíce stejných vý-
robků. Podle vedení Jiho-
moravského inovačního
centra (JIC) je třeba, aby se
do transformace pustily
i malé a střední průmyslo-
vé podniky. Usnadnit jim
to má speciální laboratoř,
která se na začátku červ-
na otevřela v Kuřimi na Br-
něnsku. Na jednommístě

najdou zástupci firem
osmnáct různých techno-
logií, které jim mohou po-
moci zefektivnit vlastní
výrobní proces. iDNES.cz

Kačina láká
Pestrý program pro rodi-
ny nabídne o víkendu fes-
tival zámeckého divadla
Makačíno, jehož pátý roč-
ník se koná na zámku Ka-
čina na Kutnohorsku. Lá-
kadlem bude hlavně vy-
stoupení divadelní společ-
nosti Indigo Company či
mladých umělců. ČTK

Unikát v plzeňské zoo. Vzácní
lvi berberští budou mít výběh

Výzva v uzavřené skupině na
sociální síti způsobila, že část
dětí ze Základní školy Neru-
dova v Českých Budějovicích
začala o přestávkách krást.
Plní tak takzvanou challen-
ge. Cílem je sebrat nějakou
věc v hodnotě dvou až tří set
korun, a to například v neda-
lekém nákupním centru. Pří-
padem už se zabývá i policie.
Rodiče dětí jedné školy

v Budějovicích už před něko-
lika dny dostali upozornění
od ředitele školy Zdeňka Šro-
ma. Ten jim ve zprávě popisu-
je, co se děje a že to není oje-
dinělý případ. „Ano, mohu

sdělit, že se to stalo,“ reago-
val stručně ředitel. Informaci
o krádežích na základě výzvy
potvrdila i policie. „Je to sku-
tečně tak. Věcí se zabývají ko-
legové z obvodního oddělení.
Byly to dokonce desítky udá-
lostí,“ informoval jihočeský
policejní mluvčí Milan Bajcu-
ra. Zapojit se měli především
žáci šestých tříd. Na sociální
síti měli vlastní skupinu, kde
tato výzva (challenge) vznik-
la a řada dětí se do ní zapoji-
la. Podle informací MF DNES
utíkali někteří žáci krást na-
příklad o velké přestávce do
nedalekého IGY centra. „Pod-

mínkou bylo, že to měla být
věc za 200 až 300 korun,“ do-
plnil policejní mluvčí. „Po-
kud to někdo nesplnil, nebo
odmítl, tak ho v té skupině
měli spolužáci označit za lo-
sera. Tím se děti mezi sebou
snažily vyhecovat,“ sdělil je-
den z rodičů, který si nepřál
být jmenován. Kromě školy,
rodičů a policie se případem
zabývá i OSPOD (Orgán sociál-
ně-právní ochrany dětí).
Policisté se případem dál

zabývají a zjišťují další
okolnosti celé záležitosti,
včetně toho, jak vše vznik-
lo. iDNES.cz

Krátce

inzerce

Nová hra. Malé děti kradou



www.metro.cz DOMOV středa 8. června 2022 14

Dinosauří sraz
staré a mladé ge-
nerace se ve tře-
tím pokračování
Jurského světa
povedl. Popkorno-
vý snímek baví, ale
dvakrát neuhrane.

„Opravdu máte na zádech di-
nosaura?“ „Ano, no a co?“ I ta-
kové dialogy zaznívají ve
snímku Jurský svět: Nadvlá-
da, který zítra startuje v čes-
kých kinech. Příběh třetího
pokračování novodobé jurské
trilogie se odehrává čtyři roky
po zániku ostrova Isla Nubar,
původního domova oživlých
prehistorických tvorů. Jurský
svět: Nadvláda je rozmách-
lým nostalgickým dobrodruž-
stvím, které ale příliš nestrh-
ne. S popkornem v ruce
a v kině s pořádně velkým
plátnem vám však příjemně
uteče.

Šesté pokračování
Pokud nejste fanoušci dino-

sauřích filmů, možná ani ne-
tušíte, kam Nadvládu zařadit.
Jurská sága započala před ne-
uvěřitelnými devětadvaceti
lety. Zahájil ji snímek Jurský
park. Následovaly Ztracený
svět: Jurský park a Jurský
park 3, načež samostatnou ka-
pitolu začal psát před sedmi
lety Jurský svět, jehož pokra-
čování přišlo do kin v roce
2018. Nyní trojka Jurského
světa hledá odpověď na otáz-
ku, zda bychommezi dinosau-
ry, kteří se od minulých udá-
lostí rozšířili po celém světě,
přežili i my. Respektive to
tvůrci v čele s režisérem Coli-
nem Trevorrowem uvádějí.
Stvořitel legendy Steven Spiel-
berg opět na snímek dohlížel
z producentské sesle.

Dinosauří Endgame
Děj filmu se odehrává čtyři

roky po událostech nové dvoj-
ky. Oživlí jurští tvorové seme-
zitím začali po celé Zemi ne-
kontrolovaně rozmnožovat
a v důsledku toho si lidémuse-
li zvyknout na jejich přítom-
nost v našem ekosystému.
Také na to, že už rozhodně ne-
stojí na vrcholu potravního ře-
tězce.

Podobně jako v předcho-
zích dílech tu máme partičku
záporáků, kteří chtějí na
nové ohromující síle jurských
tvorů vydělat, nebo ji jinak
zneužít ve svůj prospěch.
A pak jsou tu klaďasové, kteří
se snaží udržet svět v maxi-
mální možné rovnováze.
K nim patří i Owen Grady
(Chris Pratt) a jeho přítelkyně
Claire (Bryce Dallas Howardo-
vá), které známe z předcho-
zích dvou snímků. Doplňují

je pak hvězdy původního Jur-
ského parku, paleontologové
Alan Grant (Sam Neill) a Ellie
Sattlerová (Laura Dernová)
a teoretik s nadhledem Ian
Malcolm (Jeff Goldblum). Jak
správně tušíte, jde o velko-
lepé setkání mladých hrdinů
a staré gardy, které díky nos-
talgii posouvá sérii k epické-
mu zakončení trilogie.

Produkce Jurského světa
přirovnává finální sraz prota-
gonistů k setkání superhrdi-
nů ve filmu Avengers: End-
game. Je pravdou, že musel
Pratt přenechat značný díl po-
zornosti kolegům z předešlé
trilogie. Žádný humbuk ale
do médií neprosákl, takže he-
rec nejspíš nemá problém
s egem.

Nad dějem nedumejte
Když před lety vtrhla do kin

herecká hvězda Chris Pratt

v doprovodu nejen okaté Bry-
ce Dallas Howardové, ale i de-
sítek „vyhynulých“ dinosau-
rů, byl to hit jako hrom. Že se
tedy diváci po úspěchu dvoj-
ky dočkají, s malým pande-
mickým odkladem, pokračo-
vání, nebyla složitámatemati-
ka. Zejména jedničce se totiž
zdárně podařilo oživit nejen
tehdy 22 let starou spielber-
govskou značku, ale i dobro-
družství s dinosaury v kinech
jako takové.

Filmové setkání mladých
a starších hrdinů má zatím
asi ten vůbec nejprostší děj,
jaký filmy v rámci série nabí-
zejí. S odstupem několika ho-
din od projekce se mi vlastně
vůbec nechce děj podrobněji
rozebírat. Je jasné, že se tu
opět odvracela ekologická ka-
tastrofa. Odvracela se ale po
hollywoodsku, takže dost po-
divně. Nejdůležitější ovšem
je, že základním kamenem
a srdcempříběhu jsou opět di-
nosauři. Ke starým známým
„z jury“ v čele s Tyrannosau-
rem rexem a raptory se nově
přidává obrovitý gigantosau-
rus nebo Pyroraptor olympi-
us. Slovo gigantosaurus ještě
doprovázené vysvětlením jed-
né z postav, žemá jít o největ-
šího predátora na světě, tu za-
zní tolikrát, že to do smrti
nezapomenete.

Divácká nadvláda
Nový Jurský svět je bezespo-

ru našlapanou podívanou,

v níž se epickou akcí nešetří.
Platí to ale spíše o druhé půl-
ce snímku. Na pořádnou akci
si divák tentokrát počká zhru-
ba tři čtvrtě hodinky. Pak už
naopak nemá kdy vydech-
nout. Což je dobře, jinak by
ho totiž štval již zmiňovaný
prostinký děj.

Tvůrcům se výborně podaři-
lo naroubovat do děje staré hr-
diny, kteří se s Prattem a jeho
partou skvěle doplňují. Reži-
sér Trevorrow tlačil na nostal-
gii již v případě prvního Jur-
ského světa. A i teď se řídí hes-
lem: Lepší dobře ukradnout
nežli špatně vymyslet. Jeho
další zbraní je epická akce. Ta
je sice v mnoha ohledech ru-
tinní a na zadek neposadí, zá-
roveň ale hladce odsýpá.

Nadvláda je dobrodružnou
podívanou, u níž si vzpomene-
te nejen na staré díly, ale
i díky scéně s kloboukem tře-
ba také na Indianu Jonese. Její
slabinou ale je, že neumí strh-
nout. Tady se o hlavní hrdiny
zkrátka nebojíte. A i u toho
T-rexe tak nějak tušíte, že se
na konci zvedne a uvidíme ho
příště. Nadvláda značce roz-
hodně ostudu nedělá, záro-
veň ale působí dojmem, že
s touhle partou tvůrci ještě ne-
skončili. A drby o čtvrtém po-
kračování oprávněnost toho-
hle pocitu jen potvrzují.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Zleva Kayla (DeWandaWiseová) a Ellie (Laura Dernová) a Gigantosaurus 2x CINEMART

Chris Pratt se v novém pokračování zase kamarádí s dinosaury.

Jurský svět: Nadvláda

Na snímku pracovala řada
talentovaných tvůrců.

● Režie: Colin Trevorrow

● Scénář: Colin Trevorrow
a Emily Carmichael

● Kamera: John Schwartzman

● Hrají: Chris Pratt, Bryce Dal-
las Howard, Sam Neill, Laura
Dern, Jeff Goldblum, DeWan-
da Wise, Mamoudou Athie,
BD Wong, Dichen Lachman,
Daniella Pineda a další

● „Film vnímám jako oslavu
toho, co autor předlohy Mi-
chael Crichton a Steven Spiel-
berg stvořili. Když vidíte po-
stavy z Jurského parku spolu-
pracovat s těmi, které jsme
stvořili my, všechno do sebe
krásně zapadá,“ říká režisér
Jurského světa.

Do třetice všeho dobrého,
zubatého a nostalgického



www.metro.cz DOMOV středa 8. června 2022 15

Skútristi jsou
v ohrožení. Pojiš-
ťovny momentálně
registrují nárůst
bouraček.

Podle Svazu dovozců automo-
bilů (SDA) se v Česku do břez-
na letošního roku registrova-
lo 1286 novýchmotocyklů do
kubatury 125 ccm. Za celý
loňský rok to bylo 6612, v po-
sledních letech se každoroč-
ní registrace těchto motocy-

klů pohybuje kolem pěti až
sedmi tisíc.
Od té doby, co mohl v roce

2013 každý držitel řidičského
oprávnění skupiny B vyrazit
na silnici se skútrem s obje-
memmotoru do 125 ccm, byl
přirozeně znát určitý nárůst
nehodovosti na skútrech.
A v současné době je nárůst
ještě o něco větší.
„Aktuálně registrujeme ná-

růst počtu nehod. Velká větši-
na se stane v městském pro-
vozu a vzhledem k nižším
rychlostem zpravidla nejde
o závažné havárie, spíše drob-
nější střety z nepozornosti.

Jako rizikové se ukazuje pře-
jíždění z pruhu do pruhu
a proplétání se v kolonách,
kdy řidiči aut mohou nečeka-
ný pohyb jezdce na skútrech
v těsné blízkosti vozidla pře-
hlédnout,“ říká tiskovámluv-
čí pojišťovny Uniqa Eva Svo-
bodová.

Oprava se ani nevyplatí
Přestože pojišťovna evidu-

je spíše drobnější střety na
skútrech, neznamená to, že
by se oprava poškozeného
skútru nevyšplhala na velkou
částku. Naopak, oprava se ne-
musí většinou ani vyplatit.

„Zranění na skútrech zpravi-
dla nejsou velmi závažná, spí-
še jde o odřeniny a modřiny.
Z pohledu havarijního pojiš-
tění ale často končí nehody
skútrů totální škodou, kdy
oprava stroje už není ekono-
mická,“ uvádí Svobodová.
Policie ČR evidovala v loň-

ském roce 367 nehod v kate-
gorii do 150 ccm, v roce 2020
to bylo 384 nehod. Podle tis-
kovéhomluvčího Ústředního
automotoklubu České repub-
liky Igora Siroty lze rozdělit
řidiče skútrů v ČR do dvou ka-
tegorií. První z nich jsou vel-
mi mladí řidiči. „Pro ně je

toto jednostopé vozidlo dveř-
mi do světa motorismu.
U nich se setkáváme s nevy-
ježděností, nezkušeností, čás-
tečně mladistvou nerozváž-
ností a také s tím, že nejsou
dostatečně bezpečně obleče-
ni,“ podotýká.
Nesprávné oblečení je dle

Igora Siroty v této kategorii zá-
sadním problémem, kdy mla-
dí řidiči skútrů nemají pevné
boty, jezdecké rukavice a lec-
kdy dokonce jezdí bez přilby.
„Může se to zdát překvapivé,
ale i pád jezdce namístěmůže
způsobit vážnější zranění. Pro-
to je za všech okolností a za
každého počasí, včetně toho
slunečného, nezbytné se řád-
ně obléct, protože při pádu se
může asfalt změnit ve struha-
dlo. Džínsy s kevlarovou pod-
šívkou nejsou nic drahého
amohou ochránit proti sedře-
ní,“ uvádí Sirota.

Proplétání je problém
Jako druhou skupinu vidí

Sirota již „dospělé“ jezdce,
kteří využívají skútru jako
ideálního dopravního pro-
středku především ve měs-
tech. „Tito řidiči si někdy ne-
uvědomují, žemohou překva-
pit řidiče aut, když se proplé-
tají mezi poskakujícími vozi-
dly v zácpě. Proto je namístě
využívat předností skútru
uvážlivě, dávat o sobě pře-
dem vědět probliknutím svět-
ly či zapnutými výstražnými
směrovými světly.“
Zvláštní skupinou jsou dle

Igora Siroty takzvaní dovolen-
koví jezdci, kteří si skútr za-
půjčí například na dovolené
v jižních zemích. Pokud ne-
mají žádnou nebo skoro žád-
nou zkušenost, měli by jezdit
pomalu, opatrně a troufat si
jet jen tam, kde je kvalitní,
bezpečná silnice. I přes počty
nehod a uváděných rizik se
však Sirota dívá na jízdu na
skútrech pozitivně: „Je osvě-
žující, měli bychom si ji uží-
vat a neriskovat.“ MET

Život
Petra Voka
Odkaz Petra Voka z Rožm-
berka připomíná opravená
národní kulturní památka
– dům Zámecká lékárna
v Třeboni. Dům nabízí
stálou expozici o Vokovi,
prohlídky i kulturní akce.
Budoucí druhá prohlídko-
vá trasa přiblíží, jak fungo-
vala lékárna. 2x ČTK

Moje dm,
s tebou si
nákupy
užívám
Stáhněte si nyní novou
aplikaci Moje dm, nechte
se inspirovat, objevujte
novinky a usnadněte si
nakupování.

Moje dm, Moje dm, 

nyní stáhnout

Moje dm-app

NOVĚ

=  KČ SLEVA *

 BODŮ

* Po stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší active beauty kartou získáte eKupon na 400 extra
bodů. eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze
kombinovat s produktovými kupony a eKupony, nelze kombinovat s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup.
Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup dárkových a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční
kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy, a na potraviny pro zvláštní lékařské
účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.

Krátce

Pokud nepřijde
pohroma, bude
švestek dost
Sadaři na jihu Moravy
jsou zatím spokojeni.
Podle nich by letošní úro-
da švestek i jablek měla
být lepší než loni, potíž
by mohl přinést nedosta-
tek vody. Pak možná pře-
koná i tu předloňskou,
která byla na mnoha
místech výjimečná. Jisté
je, že květy stromů ne-
spálil jarní mráz. iDNES.cz

Okrádali spící
kamioňáky
Jihomoravská policie
obvinila trojici cizinců
z okrádání spících řidičů
kamionů na dálničních
odpočívkách. Škoda pře-
sahuje půl milionu ko-
run. Na policejním webu
o tom informoval mluv-
čí policie Pavel Šváb.
Obvinění jsou ve vazbě,
hrozí jim až osmiletý
pobyt ve vězení. ČTK

inzerce

Nehod na skútrech přibývá.
Na vině je jízda v kolonách



SVĚT středa 8. června 2022 16

Má čtyři děti a 24 cen Grammy
Raper Kanye West, který dnes slaví 45. narozeniny, je jedním z nej-
úspěšnějších hudebních umělců. Za svou tvorbu obdržel 24 cen Gram-
my. Časopis Rolling Stone ho zařadil na 84. příčku žebříčku 100 nejlep-
ších producentů a textařů všech dob. Současně patří šest jeho alb do
žebříčku 500 nejlepších desek historie. Kanye West je rovněž úspěšným
módním designérem. Dokonce kandidoval na prezidenta USA. Letos
se rozvedl s Kim Kardashianovou, s níž má čtyři potomky. Jmenují se
North, Saint, Chicago a Psalm. HAL

Hrozí dokonce cholera
Rusko vydalo Ukrajině těla desí-
tek bojovníků, kteří zahynuli
v bojích o ocelárny Azovstal
v Mariupolu. Mrtví byli převeze-
ni do Kyjeva, kde nyní kvůli je-
jich identifikaci odborníci prová-
dí analýzy DNA. Areál oceláren
byl v přístavu Mariupol poslední
baštou ozbrojeného odporu pro-
ti ruské invazi. Teď v něm hrozí
šíření cholery kvůli masovým
hrobům a špatnému přístupu
k pitné vodě.

Ve válce byli omylem
Asi 600 odvedenců k povinné vo-
jenské službě ze Západního vo-
jenského okruhu – jednoho ze
čtyř vojenských okruhů Ruska –
bylo zapojeno do speciální vojen-
ské operace na Ukrajině, prohlá-
sil podle agentury TASS před rus-
kými senátory vojenský prokurá-
tor Artur Jegijev. Všichni podle
něj ale „byli v nejkratší době ode-
sláni zpět do Ruska“. Za tyto pře-
hmaty bylo podle prokurátora
potrestáno 12 důstojníků. ČTK

Kolumbijský a italský
gang chystaly obchod
za miliardy korun.

Při zásahu proti kolumbijskému dro-
govému kartelu, jenž si říká Klan ze
zálivu (Clan del Golfo), zabavila ital-
ská policie u břehů Sicílie přes čtyři
tuny kokainu. Kdyby se zabavená dro-
ga dostala na černý trh, mohla by se
prodat za zhruba 240 milionů eur,
v přepočtu 5,9 miliardy korun, uved-
la včera agentura Reuters.

Podle policie je množství zabave-
ného kokainu jedno z největších v Ev-
ropě za poslední léta. Kromě toho po-

licie zkonfiskovala též luxusní auto-
mobily či hotovost ve výši asi dva mi-
liony eur, 49,5 milionu korun.
Zatykače v souvislosti s razií úřady

vydaly na 38 lidí žijících v Kolumbii,
Itálii, Nizozemsku či Chorvatsku.
Klan ze zálivu patří k nejmocněj-

ším drogovým kartelům v Kolumbii.
Jehomoc ale utrpěla zatčením šéfa or-
ganizace Daira Antonia Úsugy, které-
ho Kolumbie na začátku května vyda-
la do USA. Tam mu hrozí za pašerác-
tví drog a další zločiny až doživotí.
Podle vyšetřovatelů kolumbijské

drogové kartely často spolupracují
s italskými mafiemi na přepravě
a distribuci drog v Evropě. Velmi ak-
tivní je v této oblasti organizace
’Ndrangheta z Kalábrie. ČTK

Krátce

Mafiáni měli
uplakaný den

15902090/
-24%

1990
2790/

-29%

Tatra
Mléko

trvanlivé
1,5%

1 l

Vinohradská
šunka

nejvyšší jakosti
z pultu lahůdek

cena za 100 g

I na kvalitu za super cenu.

nenakvalitě.

Nabídka platí od středy 8. 6. do úterý 14. 6. 2022.

Sl
ev
u
lz
e
up

la
tn
it
po
uz
e
pr
o
12

ks
zb
ož
ín
a
os
ob
u
a
de
n.

NEJ
VYŠŠÍ

J A K O S T

92%
MASA

PROFIMEDIA



SVĚT středa 8. června 2022 17

Silná fotografie žije po 50 letech
Fotografie nahé vietnamské holčičky, zasažené napalmem za vietnam-
ské války 8. června 1972, popsala válečné hrůzy způsobem, jakým by se
to slovům nikdy nepodařilo. K smrti vyděšenou devítiletou Kim Phuc
zachytil mladý fotograf Nick Ut při útěku z bombardované vesnice. Pra-
coval tehdy pro americkou armádu a bylo mu 21 let. Dívku, které na-
palm způsobil popáleniny na 30 procentech těla, odvezl do nemocnice
a díky svému americkému novinářskému průkazu pro ni vymohl lékař-
skou pomoc. Ut byl za snímek oceněn Pulitzerovou cenou, získal i cenu
World Press Photo a významně ovlivnil pohled americké společnosti na
válku ve Vietnamu. V současnosti je Kim Phuc s Nickem Utem v čilém
kontaktu. Na přiloženém snímku představují fotografii, která pohnula
dějinami. ČTK

Rusové rozhodně ne-
jsou národem abstinen-
tů.Mezinárodní sankce
se stále více dotýkají
jejich oblíbené neřesti.

„Situace s pivem je velmi neradost-
ná,“ říká Anton, 36letý IT expert, kte-
rý pracuje pro státní finanční organi-
zaci v Moskvě. „Když pominu značky
Pilsner Urquell, Paulaner a další dob-
roty, nejsem si jistý ani tím, jak dlou-
ho vydrží ruské pivo,“ varuje. „Proto-
že problémy jsou nejen s dovozem
piva, ale i s dovozem chmele, na
němž je Rusko závislé,“ upozorňuje.
Pochopitelně jde o důsledky války.

Stěžejní zahraniční kontejnerové
společnosti na světě – včetně tří nej-
větších MSC, Maersk a CMA CGM –
dočasně pozastavily přepravu nákla-
du do Ruska a z Ruska, zatímco země
Evropské unie, které mají společné
hranice s Ruskem a Běloruskem, za-
kázaly vjezd nákladním vozidlům re-
gistrovaným v těchto zemích.

Vyschlé pivní pípy jsou možná ne-
příjemné, ale Rusy mnohem více po-
trápí nedostatek tvrdého alkoholu zá-
padní provenience. „Sklady jsou té-
měř prázdné a restaurace a bary pro-
dávají staré zásoby,“ uvádí Sergej Mi-
ronov, ombudsmanmoskevského re-
stauračního podnikání, kterého cito-
vala ruská státní tisková agentura
RIA.
Ruský prezident Vladimir Putin

nicméně prohlásil, že sankce se vrátí
Západu jako bumerang a poskytnou
nové příležitosti ruským destilér-
kám a pivovarům, které budou moci
obsadit prostor uvolněný zahraniční-
mi značkami. HAL a ČTK

Pípy vysychají

29904790/
-38%

2290039900/
-43%

29904690/
-36%

54908390/
-35%

Racio
Knäckebrot

250 g, 2 druhy
100 g = 11,96 Kč

Ariel
Gelové kapsle na praní

více druhů

Franz Josef
Omáčka

350 g
více druhů
100 g = 8,54 Kč

Schwartau
Extra džem

340 g
více druhů

100 g = 16,15 Kč

Nabídka platí od středy 8. 6. do úterý 14. 6. 2022.

+1
NÁLEPKA
NAVÍC

1 dávka = od 6,94 Kč
od26

Cenné chmelové šištice

Mezi nejvýznamnějšími světovými
exportéry chmele je i Česko.

● Německo se na globálním vývozu
chmele podílí 41 procenty. Následují
Spojené státy s 30, bronz bere Česko
s devíti procenty. V TOP 10 není žád-
ný sympatizant Ruska. HAL



www.metro.cz SVĚT středa 8. června 2022 18

Maturanty neza-
stavil ani vpád
ruských agresorů.

Studenti posledního ročníku
charkovské střední školy
č. 134 si v pondělí zatančili
před troskami školní budovy,
informuje server Ukrajinska
pravda s odkazemnaweb Sus-
pilne.
„V ukrajinských školách

studenti během posledního
zvonění střídají pánskou

a dámskou volenku před ce-
lou školou,“ uvádí list Ukra-
jinska pravda. Letos tradici
narušila ruská invaze.
Ve zmíněné charkovské

škole se odehrály těžké boje
mezi ruskými invazními jed-
notkami a ukrajinskými
obránci. „Ke konci února do
zařízení pronikly tři desítky
ruských okupačních vojáků,
později je zabili členové ukra-
jinských ozbrojených sil,“
píše Ukrajinska pravda.
Navzdory válce se v pondě-

lí před zbytky školy sešla asi
třetina absolventů a podle

serveru nv.ua zatančila závě-
rečný školní tanec na píseň
nazvanou Mrija ukrajinské
zpěvačky známé pod umělec-
kým jménem Jerry Heilová.

Zbytek středoškoláků po-
dle médií z východoukrajin-
ského města kvůli bojům
uprchl. „Poslední zvonění
jsme si pro naše děti předsta-
vovali trochu jinak, ale stalo
se, jak se stalo, a chcemeněja-
kou oslavu pro děti,“ oko-
mentovala Olena Mosolovo-
vá, která na škole vyučuje ze-
měpis a její dcera tam letos
studium končí. HAL a ČTK

Čínští občané mohou podle
nových opatření získat peněž-
ní odměnu až 100 tisíc jüanů,
347 tisíc korun, jestliže po-
skytnou úřadům tipy na poru-
šování národní bezpečnosti.
„Cílemnové vyhlášky jemoti-
vovat veřejnost v době sílí-
cích hrozeb ze strany zahra-
ničních zpravodajských slu-
žeb a dalších nepřátelských
sil,“ uvedlo ministerstvo stát-
ní bezpečnosti.
„Konečná hodnota odmě-

ny se bude odvíjet od samot-
ného přínosu daného tipu,“

uvedlo ministerstvo v ozná-
mení. Státní bezpečnostní
agentury před rozhodnutím
o odměně prověří, zda je
oznámení pravdivé a zda na-
bízí nové informace.
Lidé budou moci podávat

informace prostřednictvím
telefonní linky či interneto-
vých stránek, poštou, osobně
nebo jakýmkoli jiným způso-
bem. Pokud stejný tip podá
více osob, připadne odměnu
v prvé řadě jemu, nárok na
odměnu mohou mít ale i dal-
ší občané. ČTK

Slavnostní chvíle maturantů před vybombardovanou školou SUSPILNE

Nepřátelé číhají. Šance,
jak si vylepšit rozpočet

Rusovlasá Lilibet je nesmírně roztomilá
Princ William s chotí Meghan se pochlubili snímkem dcerky Lilibet Diany. Holčička zapó-
zovala rodinnému příteli Misanu Harrimanovi tuto sobotu, kdy v zahradách Windsorské-
ho zámku oslavila první narozeniny. Party se zúčastnila i prababička Alběta II. HAL

Tančí v ruinách

Krátce

Hrozí mu 15 let
Ruské úřady vyhlásily
pátrání po spisovateli
Dmitriji Gluchovském.
Provinil se kritikou vál-
ky Ruska proti Ukrajině.
Za „lživé zprávy“ o armá-
dě nově v Rusku hrozí
až 15 let vězení. Jméno
autora románu Metro
2033, přeloženého do
37 jazyků, nyní figuruje
v databázi hledaných
osob ministerstva vnit-
ra, uvedla agentura
Interfax. ČTK

Výhrady k pomoci

29,4
Slovenská prezidentka
Zuzana Čaputová včera vráti-
la Sněmovně zákon o zvýšení
finanční pomoci rodinám
s nezaopatřenými dětmi
v celkové výši 1,2 miliardy
eur, v přepočtu 29,4 miliardy
korun. Výhrady má hlava stá-
tu k těm ustanovením záko-
na, která by měla vstoupit
v platnost až na začátku příští-
ho roku a Sněmovna o nich
rozhodla spolu se zbylými
opatřeními ve zrychleném
režimu. ČTK

MILOŠŠŠ
URBAAANNN
PRÁVĚ
VYCHÁZÍ
NOVINKA

A R G O

HISTORICKÝ KRIMINÁLNÍ ROMÁN
Z PRVNÍ REPUBLIKY Z PROSTŘEDÍ
PRAŽSKÝCH ÚSTŘEDNÍCH JATEK.

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE
V PŘÁTELSKÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

INSTAGRAM

KOMERČNÍ SDĚLENÍ



E P I C K É Z A K O N Č E N Í J U R S K É É R Y

v kinech od 9 . června



www.metro.cz KULTURA středa 8. června 2022 20

Poslední velká
streamovací služ-
ba vstoupí na tu-
zemský trh příští
úterý. Kolik bude
stát a co na ní
najdete?

Streamovací platformy dáv-
no změnily způsob, jakým
lidé vnímají televizi. Po pan-
demii se pro mnoho diváků
po celém světě staly interne-
tové televize a jejich obsah tr-
valou náhradou potemně-
lých kinosálů. Nyní přišla
chvíle, kdy na český trh vstu-
puje poslední velký hráč –
platforma Disney+. A jak
správně tušíte, nabídne toho
opravdu hodně.

Marvelovky i Star Wars
Kromě početné kompletní

knihovny všech marvelovek,
Star Wars a také klasických
disneyovských pohádek se
mohou uživatelé těšit i na na-

bídku zámořského Hulu. Kdo
tuhle americkou kabelovku
nezná, vězte, že z její produk-
ce pochází třeba hororově la-
děný seriál American Horror
Stories, dystopický Příběh slu-
žebnice či sci-fi The Orville.
Jmenovitě na diváky čeká
také právě běžící minisérie
Obi-Wan Kenobi, seriál Simp-
sonovi nebo nedávná novin-
ka Pam & Tommy. A také do-
kumenty z produkce Natio-
nal Geographic.

Jak navíc bývá zvykem, po
uplynutí základní časové lhů-
ty v kinosálech pak na
Disney+ samozřejmě dorazí
i marvelovky z kin. Ještě letos
je to třeba druhý Doctor
Strange, Spider-Man, ale tře-
ba i čtvrtý Thor. Potěšeni bu-
dou i milovníci českého zně-
ní. Disney uvede v češtině dr-
tivou většinu obsahu, včetně
českého Mandaloriana. U na-
bídky filmů od studia Pixar,
které budou na Disney také

kompletně dostupné, pak
bude dabing pro nejmenší di-
váky v podstatě podmínkou.

Lepší než konkurence?
Na rozdíl od HBOMax, v po-

čátcích velmi špatně profilo-
vaného, který si v tuzemsku
letos také odbyl svou premié-
ru, bude mít Disney velikou
výhodu. Vlastně hned něko-
lik. Mezi ty největší patří kro-
mě kvant lákavého obsahu
také fakt, že jsou diváci
momentálně dost přejedení
originální tvorbou největšího
streamovacího gigantu –
Netflixu. A také to, že si bu-
dou službu předplácet rodiče
toužící po obsahu pro nej-
menší. Možnost bez obav svě-
řit dálkový ovládač ratolesti
je totiž k nezaplacení. Konku-
renční platformymají sice ro-
dičovské zámky, děti jsou ale
vynalézavé a umějí je snadno
obcházet.

Den D
Streamovací služba

Disney+ oficiálně vstoupí na
český trh už 14. června. Již
nyní je možné se předběžně
zaregistrovat. A vážným zá-
jemcům se to nejspíš vyplatí.
Více v boxu.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

V ceně vstupného je i koncert Lucie Bílé

Program :10-14 hod kulturní program
                14-18 hod letecký den

letiště Roudnice nad Labem

Předprodej vstupenek 
na www.kulturaroudnice.czwww.memorialairshow.cz

25. - 26. června 2022

Disney+

Startovací balíček ročního
předplatného nyní získáte
za zvýhodněnou cenu
1590 korun, což by jinak byla
v přepočtu na měsíční poplat-
ky cena za osm měsíců.

● Standardní cena předplat-
ného vychází na 199 korun
měsíčně. Pokud zatím váhá-
te, zda do služby investovat
peníze a čas, platnost akční
nabídky má trvat až do
26. června. Máte tedy na
rozmyšlenou devatenáct
dní.

● Služba Disney+ je založena
na hlavních studiích společ-
nosti Disney, včetně Walt
Disney Pictures, Walt Disney
Animation Studios, Pixar,
Disneynature, Lucasfilm,
Marvel Studios a National
Geographic, a vybraných fil-
mů studií 20th Century Studi-
os, Fox Searchlight Pictures,
Touchstone Pictures a Holly-
wood Pictures. Služba bude
působit souběžně s Hulu, ve
které má Disney po akvizici
Foxu většinový podíl.

● Disney+ je dostupná i pro
zrakově a sluchově postiže-
né uživatele. Nabízí napří-
klad skryté titulky a zvukový
popis se zvukovým navi-
gačním asistentem.

● Přednostně byla služba
Disney+ poprvé spuštěna
v Nizozemku, a to 12. září
2019 ve zkušební verzi.

● O některých seriálech a fil-
mech z nabídky Disney+
jsme psali v rámci naší inter-
netové rubriky na webu met-
ro.cz. Šlo například o seriály
WandaVision či Loki, které
byly v loňském roce jedněmi
z největších seriálových
událostí. JAR

Seriál Obi-Wan Kenobi běží na platformě od 25. května. My si ještě musíme počkat. DISNEY+

inzerce

Festivaly se valí na Prahu! Už
dnes startuje první ze tří kon-
certů pod hlavičkou Prague
Summer Festival, které se ko-
nají v novém venkovním pro-
storu pojmenovaném Power
Station Holešovice.
Večer to v Praze vybalí pun-

koví Rise Against, zítra pak
indie-rockové trio alt-J. Oči de-
vadesátkových punkerů se
však upírají k neděli, kdy vy-

stoupí legendární The
Offspring. Jejich hity jako
Self Esteem nebo Pretty Fly
(For a White Guy) už doslova
zlidověly. Loni kapela vydala
novou desku Let The Bad Ti-
mes Roll a doplnila tak slav-
né tituly Smash, Hombre
nebo Americana. Hostem
The Offspring budou známí
a žánrově spříznění hudební
darebové Dog Eat Dog. HOP

inzerce

Vítej v Česku, Disney+

The Offspring. Už
v neděli v Praze



komerční příloha středa 8.června 2022

pojištění
majetku

VyVarujte se

Nezaměňujte pojištění domác-
nosti a nemovitosti
Pojištění domácnosti a pojištění
nemovitosti jsou dva odlišné po-
jistné produkty. Jestliže máte sjed-
nané pojištění nemovitosti, hradí
se škody způsobené na budově. Jde
tedy o zdi, střechu, stropy, okna,
dveře a další věci, které jsou k ní
napevno přidělané. „Pokudmáte dům
rozestavěný, může být i tak v rámci pojiš-

tění nemovitosti pojištěna stavba či sta-
vební materiál. Pozor ale musíte dávat
na formulaci v pojistných podmínkách
vámi vybrané pojišťovny,“ specifikuje
Lucie Žulavská, právnička v oblasti
neživotního pojištění České asocia-
ce pojišťoven.
Pokud máte sjednané pojištění do-
mácnosti, tak v případě škody se
kryje poškození na vybavení – elek-
trospotřebiče, nábytek a další movi-
té věci jako dekorace, uskladněné
sportovní vybavení, elektronika
a osobní věci.

Nejste podpojištění?
Jedním z nejčastějších problémů
u pojištění majetku je podpojištění.
„K podpojištění domu, bytu či chalupy
dochází ve chvíli, kdy je objekt pojištěn

na částku nižší, něž jaká je hodnota
dané nemovitosti pro účely jejího zno-
vupořízení či rekonstrukce. V případě,
že máte nemovitost podpojištěnu, tak
je pojišťovna oprávněna snížit pojist-
né plnění ve stejném poměru, v jakém
je výše pojistné částky ke skutečné výši
pojistné hodnoty pojištěného majetku.
Podpojištění a s tím související krácení
plnění pojišťovny nenastává vždy. Záleží
na podmínkách dané pojistné smlouvy
a konkrétním posouzení dané situace,“
vysvětluje Lucie Žulavská.

Smlouvu pravidelně aktualizujte
Impulsem pro změnu pojistné část-
ky by měla být například právě re-
konstrukce nemovitosti a dále také
zásadní výměna nábytku, nákup
nových spotřebičů a dražší elek-

troniky, což všechno přirozeně na-
vyšuje hodnotu majetku a nemovi-
tosti, což je relevantní v případě, že
kromě samotné nemovitosti máte
pojištěnu i domácnost. „Současné
smlouvy o pojištění majetku jsou flexi-
bilní a dají se v nich provádět změny,
proto se nejedná ani o nic složitého. Ide-
ální je tak učinit každé tři roky, pokud
není v pojistné smlouvě nastavena inde-
xace pojistné částky automaticky,“ radí
Lucie Žulavská.

Zpozornět by měli všichni, kteří
se svým smlouvám v posledních
letech nevěnovali. Oblast staveb-
nictví totiž zažívá strmý růst cen,
a to zejména v důsledku inflace. Pro
majitele nemovitosti to znamená,
že hodnota jejich nemovitosti ros-

Ochránit si svoji střech nad hla-
vou (a to občas doslova) můžeme
v případě pojištění majetku. V pří-
padě škodní události nám může
ušetřit skutečně i miliony. Většina
z nás však v něm často chybuje.
Na co si dát pozor?

Pojištění majetku?

nejčastějším chybám



Inflace je aktuální strašák mnoha
domácností. Ovlivňuje i pojištění?
Určitě ano. Je třeba si uvědomit, že
rostou-li ceny služeb a zboží, logicky
by měla růst i pojistná částka, a to
u pojištění nemovitostí i domácnos-
tí. Pojistná částka by vždy měla být
dostatečně vysoká, aby stačila na ob-
novení vybavení domácnosti a zásad-
ní opravu či dokonce náhradu zniče-
né nemovitosti. Pojištění střechy nad
hlavou je klíčová věc.

Majitelé na možnost škod ale pa-
trně nemyslí neustále…
Stačí když na to budou myslet jed-
nou za čas, respektive nechají to
spíše na pojišťovně, která kvalitu
a „dostatečnost“ pojištění pohlídá.
Tento automatickýmechanismus na-
zýváme indexace. Pojišťovna inflaci

a další faktory neustále vyhodnocuje
a nabízí klientům aktualizace pojist-
ných částek, limitů plnění a pojist-
ného v závislosti na odpovídajícím
inflačním vývoji. Stačí, když klient
s indexací vyjádří souhlas a jeho
pojištění se pak již aktualizuje au-
tomaticky.

Ochrání indexace i od tzv. podpo-
jištění? Tedy od situace, kdy výše
pojistné částky (a tedy ani případ-
ného plnění od pojišťovny) neod-
povídá skutečné stavební hodnotě
majetku?
Indexaci klientůmnabízíme anasta-
vujeme automaticky, mají tím jisto-
tu, že nebudou sankcionováni kvůli
podpojištění, tedy špatně nastavené
výši pojistné částky. Samozřejmě

u větších změn typu přístavby, mo-
dernizace či rozsáhlé rekonstrukce…
je třeba toto pojišťovně oznámit. Vše
lze jednoduše řešit buď úpravou stá-
vající smlouvy či náhradou za novou
smlouvu. Každopádně doporučuje-
me zhruba každé tři roky parame-
try smlouvy prověřit a aktualizovat
s pojišťovacím poradcem.

| p o j i š t ěn í |komerční příloha středa 8. června 2022 22
te, ale důsledkem může být i fak-
tor zastaralé smlouvy na pojištění
majetku, bez příslušné indexace.

Zde je však dobré upozornit na sku-
tečnost, že valná většina pojišťoven
nabízí u svých produktů tzv. inde-
xaci, tzn. pravidelné automatické
navýšení pojistné částky, zejména
v souvislosti s rostoucí inflací. Po-

kud tak klient dá souhlas při uza-
vírání pojistné smlouvy s tímto in-
stitutem, odpadne mu do značné
míry starost s aktualizací pojistné
částky na pojistné smlouvě. To se

však nebude týkat případů, kdy
dochází k nějakému výraznější-
mu nárůstu hodnoty pojištěného
majetku, nejčastěji právě z důvodu
rekonstrukce.

Pojištění na plot a garáž
Při pojištění vaší nemovitosti ne-
zapomínejte ani na vedlejší stav-
by, pokud je doplníte do smlouvy

budou pojištěny stejně jako hlavní
budova. Konkrétněmáme namysli
garáž, zahraní domek, ale také al-
tán, přístřešky či oplocení, kůlny,
bazén.

Zabránění rozšíření či zvětšení škody – ujistěte se například, že skrz
poničenou střechu dále nezatéká do místností, nebo že jsou vypojené
všechny elektrické přístroje, aby nedošlo ke zkratu, případně upevněte
zahradní nábytek, aby dále neničil okolí domu a zahrady. Počínejte
si ale s velkou opatrností a zajistěte jen to, co situace dovoluje bez
ohrožení vašeho zdraví.

Pečlivá dokumentace – ideální je, máte-li k dispozici fotoaparát nebo
kameru, škodu díky tomumůžete velmi dobře zdokumentovat. Téměř
každý mobilní telefon už má velmi slušný fotoaparát a z něj pořízené
snímky jsou dostačující. Zaměřte se na všechny detaily škody či po-
škozeného prostoru. Pokud máte svědka, který u události byl, sepište
s ním svědeckou výpověď, kteroumůžete pojišťovně také doložit spolu
s dokumentací škody. Pokud máte k dispozici faktury či záruční listy
k poničenému majetku, je rovněž dobré toto pojišťovně doložit.

Oznámení události pojišťovně – k oznámení budete potřebovat číslo
pojistné smlouvy, datum amísto vzniku škody, její příčinu, resp. popis
vzniku škody, alespoň přibližný odhad výše škody a své kontaktní údaje.

Šetření škodní události a likvidace–následně vás pracovníci pojišťovny
budou kontaktovat a v případě potřeby přijede na místo škody ještě
mobilní technik, který provede profesionální dokumentaci a posouzení.
Buďte připraveni, že pojišťovna simožná vyžádá ještě nějaké doplňující
informace či dokumentaci, abymohla pojistnou událost rychle vyřídit
a vyplatit vám pojistné plnění.

Reklamace – máte problém s řešením své pojistné události? Pokud se
domníváte, že vám pojišťovna nevyšla vstříc tak, jak by měla, a neu-
znala vámani následnou reklamaci,můžete se obrátit na Kancelář om-
budsmana České asociace pojišťoven. Ombudsmanka, AlenaMacková,
pomáhá s řešením rozporů v oblasti neživotního pojištění – a jak je již
z názvu pozice jasné, zastává objektivní přístup, zhodnotí argumenty
a skutečnosti na obou stranách sporu a pokusí se o mimosoudní do-
hodu, čímž se klienti mohou vyhnout nepříjemným soudním stáním
a poplatkům či zdlouhavému procesu. Obrátit se na ombudsmanku
může kdokoliv a zcela zdarma.

Nezbytné kroky
po vzniku škody:
1.

2.

3.
4.

5.

Pojištění majetku musí
reagovat na inflaci

„Inflace a růst cen ve stavebnictví
jsou aktuální témata, na která
musí reagovat i pojištění majetku.
Ideální je, když se pojištění auto-
maticky přizpůsobuje,“ vysvětluje
vedoucí Odboru pojištění v Koope-
rativě Tomáš Reitermann.



| p o j i š t ěn í |komerční příloha středa 8. června 2022 23

k pojištění

Povězte, co neobvyklého nabízíte?
Do základní asistence byly dopl-
něny některé zajímavé služby,
jako je např. právní asistence
v případech probíhajících sporů
našich klientů, ať už jde o spory
s dodavateli služeb, sousedské
spory nebo např. spory při dědic-
tví. Tato asistence také pomůže

poradenstvím při styku s úřady,
soudem a jinými institucemi,
nebo při zprostředkování služeb
(zajištění znaleckých posudků,
právního zastoupení, vyplnění
formulářů aj.).
Dalším vylepšením jsou opravy
či prodloužené záruky poroucha-
ných domácích spotřebičů, kte-
rá je svou délkou trvání 7 let od
zakoupení spotřebiče skutečně
užitečným pomocníkem. Jde-li
navíc o zdroj tepla (např. elekt-
rický a plynový kotel, bojler, te-
pelné čerpadlo nebo klimatizaci),
služby jsou poskytovány až do 10
let stáří zařízení.
S nástupem různých období se
v UNIQA setkáváme s potřebami
klientů, které jsou pro danou
část roku specifické – zatímco
v chladném období přibývá závad
a oprav zmíněných kotlů, v létě
je to třeba zajištění odstranění
nebezpečných hnízd vos nebo
sršňů.

Lidé dnes kladou velký důraz na
volný čas a své koníčky. Lze využít
asistenci pro ně?
Asistenci je možné využít i mimo
domov. Pomůže kupříkladu cyk-
listům při defektu jejich jízdního

kola, kdy nepojízdné kolo odveze
UNIQA zdarma do servisu, nechá
ho opravit až do sjednaného limi-
tu a kolo uschová na nezbytnou
dobu až do převzetí klientem.
Nezanedbatelné může být ně-
kdy i včasné varování – klien-
tům UNIQA je k dispozici přesný
meteorologický servis a výstraha
před blížící se nepřízní počasí,
například před vichřicí, záplavou
nebo krupobitím. MeteoUNIQA
tímto způsobem prostřednictvím
SMS rozesílá informace o extrém-
ní situaci v lokalitě podle PSČ za-
daného klientem.

Umí pojištění pomoci i s moder-
ními technologiemi?
Samozřejmě. Součástí asistence
může být např. připojištění vzdá-
lené IT podpory pro případ, kdy
si nevíte rady se svým domácím
počítačem, nebo těch případů,
kdy potřebujete ze svého porou-
chaného úložiště zachránit svá
ztracená data. Dále myslí asisten-
ce i na stále častější události v ob-
lasti kybernetických rizik, jichž
hlavně v covidové době výrazně
přibylo. Nejběžnější je zneužití
platebních karet při platbách na
internetu, které zahrnuje i práv-

ní zastoupení k navrácení odci-
zených peněz. Asistence pomá-
há i při problémových nákupech
přes internet, například při nedo-
dání zboží, převzetí poškozeného
zboží, při neúplné dodávce apod.
Chrání ale rovněž osobnostní
práva klienta, pokud dojde k de-
honestaci na internetu a na soci-
álních sítích, anebo k pronásledo-
vání či krádeži identity. Takových
případů stále přibývá a nemalá
část digitální šikany se týká dětí
a mládeže, což je čím dál závaž-
nější téma. Díky komentářům,
sdílení, veřejným výhrůžkám,
fake profilům, přímému obtěžo-
vání nebo zveřejnění nedůstoj-
ných fotografií je oběť vystavena
obrovskému psychickému tlaku.
Je-li sjednáno připojištění kyber-
netické asistence, stačí zavolat
na asistenční linku a odborníci
zabezpečí smazání příslušných
zpráv, zablokování profilu útoč-
níka, případně pomohou kli-
entovi změnit kontaktní údaje.
Poskytnou mu současně dopo-
ručení, jak dále postupovat, aby
útočníkovi ztížil možnosti. Vedle
technické podpory poskytuje asi-
stence též pomoc právníka, která
bývá nejúčinnější.

Nabídka pojišťoven je bohatá, po-
krýt lze už prakticky každé riziko.
„My se ale snažíme jít nad tento
rámec a poskytnout služby, které
umí pomoci kdykoli, nejen při ško-
dě,“ říká Zdeněk Hruška, manažer
pojištění majetku a odpovědnosti
UNIQA.

domácnosti pomohou nejen při škodě
Asistenční služby

lepší život společně

uniqa.cz

Lepší domácí
pohoda.

• Jednoduché balíčkové sjednání
• Právní asistence zdarma
• Pomoc při kyberšikaně
• Asistence v případě nehody na kole

Pojištění majetku
a odpovědnosti

Jiří Prskavec
nejúspěšnější

reprezentant ČR
ve vodním slalomu



www.metro.cz ENERGIE středa 8. června 2022 24

Krůček po krůčku.
Projekt po projek-
tu. ČEZ kráčí k lep-
ší budoucnosti.
Energie zítřka je
bezemisní.

Skupina ČEZ přeřadila na vyš-
ší rychlost a naplňuje svou
strategii, jejímiž hlavními pri-
oritami jsou přeměna výrob-
ního portfolia na nízkoemis-
ní a uhlíková neutralita. „Sna-
ha zabránit změnám klimatu
je celosvětovou prioritou, spo-
lečenský i politický tlak na
energetiku proto roste. Cíle
dekarbonizace se postupně
zpřísňují nejen u nás v Evro-
pě, ale i v dalších částech svě-
ta,“ vysvětluje generální ředi-
tel a předseda představenstva
Skupiny ČEZ Daniel Beneš.
Řečí čísel má Skupina ČEZ

jasné cíle. Do roku 2030 sníží
emise o 55 procent ve srovná-
ní s rokem 2019. V roce 2025
plánuje vyrábět z uhlí pouze
25 procent veškeré své pro-
dukce elektřiny, v roce 2030

už jen 12,5 procenta. Zároveň
se zaměří na budování nové
kapacity obnovitelných zdro-
jů (OZE), konkrétně 1,5 GW
instalovaného výkonu v OZE
do roku 2025 a celkem 6 GW
v OZE do roku 2030. Součástí
uhlíkově neutrálního a stabil-
ního portfolia zůstanou i ja-
derné elektrárny. Společnost
bude zvyšovat jejich efektivi-
tu a posilovat tak energetic-
kou bezpečnost a soběstač-
nost České republiky. Součás-
tí plánu proto zůstává i stav-
ba nového jaderného bloku
v Dukovanech.

Nabídky už letos
Stavba nového jaderného

zdroje navíc není hudbou
vzdálené budoucnosti. V květ-
nu ČEZ, respektive jeho sto-
procentní dceřiná společnost
ElektrárnaDukovany II, zahá-
jil výběrové řízení na dodava-
tele nového bloku. Do tendru
se přihlásili tři uchazeči –
americký Westinghouse,
francouzská EdF a korejská
společnost KHNP. Ti předloží
do konce listopadu letošního
roku úvodní nabídky. „Hlav-
ním cílem je bezpečný a eko-

nomický projekt dokončený
ve stanoveném rozpočtu
a čase. Věřím, že termín zahá-
jení zkušebního provozu no-
vého bloku v roce 2036 je do-
sažitelný,“ míní předseda
představenstva a generální ře-
ditel ČEZ Daniel Beneš.
Mimochodem, skupina

ČEZ neinvestuje jen do Duko-
van. V areálu Jaderné elek-
trárny Temelín vyčlenila spo-
lečnost speciální prostor, kde
by mohl v budoucnu vyrůst
první malý modulární reak-
tor v České republice. Skupi-

na již podepsala memoranda
o spolupráci v oblasti malých
modulárních reaktorů s fir-
mami NuScale, GE Hitachi,
Rolls Royce, EdF, KHNP a Hol-
tec. Prostřednictvím dceřiné
společnosti Skupina ČEZ už
malé modulární reaktory
také vyvíjí.

Malé modulární reaktory
jsou nevelké stavební jednot-
ky, které se vyrábějí v továrně
a následně se převážejí na vy-
brané místo, kde se sestavují.
Díky variabilnímu výkonu se
od nich očekává, že budou

moci vhodně doplňovat a zá-
lohovat obnovitelné zdroje
energie, především pak větr-
né a fotovoltaické elektrárny.

Plovoucí elektrárny
Mimochodem, když už je

řeč o solární panelech, je žá-
doucí připomenout aktivity
skupiny i ve fotovoltaice. ČEZ
totiž letos začal testovat prv-
ní plovoucí fotovoltaickou
elektrárnu v Česku. Ta je
umístěná na horní nádrži pře-
čerpávací elektrárny ve stře-
dočeských Štěchovicích. Tzv.
stříšky s orientací na vý-
chod-západ drží nad hladi-
nou více než třicet vzduchem
plněných plováků o nosnosti
přes šest tun. Proti rozma-
rům počasí a neustálému po-
hybu hladiny je celá kon-
strukce fixována pojezdový-
mi ližinami připevněnými na
stěny nádrže. „Pokud nás pi-
lotní instalace ve Štěchovi-
cích přesvědčí, chtěli by-
chom brzy zpětinásobit její
výkon a začít ho standardně
dodávat do sítě,“ plánuje Jan
Kalina, člen představenstva
a ředitel divize obnovitelná
a klasická energetika ČEZ.

Vláda v březnu ohlásila spuštění tendru v Dukovanech.

ENERGETICKÁ BEZPEČNOST A SO

Vstupte do největšího světa prémiového obsahu

Vyzkoušejtepouze za

na první
měsíc

1 Kč

Automaticky získáte neomezený přístup na

Vstupte na idnes.cz/premium

Prémiový obsah

Filmy a video

Přednostní vstupenky na akce

Noviny a časopisy

Výhody pro zdraví

Knihy a audioknihy



www.metro.cz ENERGIE středa 8. června 2022 25

Skupina ČEZ vnímá poten-
ciál vodních ploch pro rozvoj
fotovoltaiky, ale nechce sta-
vět na číslech, která by byla
„na vodě“. Také proto testu-
je, co je možné v tuzemských
podmínkách realizovat. Do
roku 2030 chce ČEZ přispět
k transformaci české energe-
tiky do bezemisní podoby vy-
budováním obnovitelných
zdrojů o výkonu až 6 GW.
U vody ještě zůstaňme.

Však se blíží léto. Teplotní re-
kordy určitě nenadchnou
všechny. Rekordní výroba
energie to už je ale jiná. Vod-
ní elektrárny provozované
Skupinou ČEZ v Česku loni
překonaly s více než 1,28
TWh vyrobené bezemisní
elektřiny výrobu z roku 2020
o více než 17 procent. V dese-
tiletém srovnání zaostaly
pouze za absolutním rekor-
dem dekády z roku 2013.
Svou produkcí pokryly roční
spotřebu více než 350 tisíc
českých domácností.
Vedle srážkově a hydrolo-

gicky příznivého vývoje se na
výsledku pozitivně podepsa-
la také nejrozsáhlejší moder-
nizační akce v dějinách české

hydroenergetiky. Při ní bylo
dosud za více než 3 miliardy
korun zcela obnoveno 38 sou-
strojí na všech typech vod-
ních elektráren Skupiny ČEZ
po celém Česku. „Elektrárny
nyní fungují efektivněji, stej-
né množství energie vyrobí
zmenšího objemu vody,“ těší
Kalinu.

Boom elektrických aut
U překonávání milníků ješ-

tě zůstaňme. ČEZ totiž loni
postavil 110 elektromobil-
ních stanic. Dosud rekordní
rok 2020 připsal 82 stanic. Na
výborném vysvědčení se po-

depsalo i to, že ze stanic ode-
braná ekologická elektřina
vzrostla až o 44 procent. Jde
o dramatické zvýšení, o které
se rovným dílem zasloužilo
jak výrazné rozšíření sítě, tak
pokračující boom elektric-
kých aut v Česku. Těch čistě
elektrických loni na českých
silnicích podruhé za sebou
přibylo více než tři tisíce. „Le-
tošnímúkolem je udržet tem-
po výstavby a pokračovat
v budování ultrarychlých sta-
nic schopných významně
zkrátit časy dobíjení a nabíd-
nout služby velkých hubů,“
říká místopředseda předsta-

venstva a ředitel divize ob-
chod a strategie Pavel Cyrani.
Řidičům ČEZ garantuje

u většiny svých stojanů odběr
skutečně bezemisní energie
– a to díky certifikaci původu
elektřiny z obnovitelných
zdrojů operátora trhu OTE.
Rychlodobíjecí stanice o vý-
konu 50 kW dnes tvoří 80 %
sítě a umožňují v jednu chvíli
dobíjení dvou elektromobilů.
Kromě toho začal ČEZ loni
stavět stanice o výkonech od
150 do 180 kW umožňující
výrazně snížit dobu čerpání
energie. Pět těchto nových
stojanů funguje u dálnice D1.

Plovoucí fotovoltaická elektrárna ve Štěchovicích 2x ČEZ

Průkopník

ČEZ vyrábí elektřinu ze slunce
nepřetržitě už 25. rokem.

● První elektrárnu využívající
energii slunečního záření
postavil roku 1998 na hřebe-
nech Jeseníků poblíž horní
nádrže přečerpávací elektrár-
ny Dlouhé stráně. Aktuálně
provozuje v Česku foto-
voltaické elektrárny o výko-
nu 126 MW, které ročně v zá-
vislosti na přírodních pod-
mínkách vyrobí elektřinu
pro 40 tisíc domácností.

● Ke snižování emisí přispěje
i další rozvoj už nyní největší
elektromobilní dobíjecí sítě
u nás. Do roku 2025 bude
v provozu minimálně 800
veřejných dobíjecích stanic
ČEZ. Nyní jich skupina provo-
zuje kolem 400. Hustá mapa
bodů od Mariánských Lázní
po Třinec srovnatelná s po-
krytím větších řetězců klasic-
kých čerpacích stanic se loni
rozrostla o dosud rekordní
počet stojanů.

Elektromobilita

230
Řidiči e-aut loni u stanic ČEZ
zastavili k „tankování“ více
než 230tisíckrát. Načerpali
přitom energii, která by až
po okraj naplnila baterie
97 878 elektromobilů střední
třídy s kapacitou baterie
36 kWh nebo pro cestu flotily
587 e-aut kolem světa.

BĚSTAČNOST ČESKA ROSTOU





komerční příloha METROLIVE středa 8. června 2022 27

Google Pixel 6 MIRONET

Přijde vám váš počítač poma-
lý? Zvládl by ještě přeřadit na
vyšší rychlost? Velký pro-
blém nastává, když váš počí-
tač ukládá a načítá data na
pevný disk. Na trhu již dávno
existuje daleko rychlejší alter-
nativa, která funguje podob-
ně jako přenosné flash disky.
V pevných discích kategorie
Solid State nejsou žádné po-

hyblivé části, které by se
časem opotřebovaly a záro-
veň dosahuje několikanásob-
ně vyšších zápisových i čte-
cích rychlostí. Výměna pevné-
ho disku je ale promnohé ne-
uchopitelný úkol. Ať již z po-
hledu obav, že při pokusu
o výměnu disku nastanou
jiné problémy nebo že uživa-
tel přijde o drahocenná data.

V takovém případě doporuču-
jeme přenechat práci odbor-
nému servisu. Výměna staré-
ho plotnového disku za mo-
derní SSD disk dokáže i z po-
staršího stroje udělat svižnou
mašinu. Součástí této služby
je demontáž starého disku,
překlonování dat na nový
disk, montáž nového disku,
otestování rychlosti a kom-

pletní výstupní kontrola. Na
výběr přitom máte z disků
známé značky Kingston, a to
v kapacitách 120, 240, 480
nebo 960 GB. Svěřte upgrade
svého počítače do rukou pro-
fesionálů. Kontaktujte servis-
ní střediskoMironet.cz a sjed-
nejte si výměnu starého dis-
ku za zbrusu nový SSD disk
Kingston. Již od 1200 korun.

Na stále rychleji se vyvíjejí-
cím trhu chytrých telefonů
se objevila nová ikona. Pro
čtenáře se zájmem o infor-
mační technologie určitě
není novinou, že americký
gigant Google již řadu let
produkuje vlastní řadu
smartphonů. Pod barevným
logem se nyní vynořuje další
silný stroj. Google Pixel 6
disponuje 6,4palcovým AMO-

LED displejem o rozlišení
2400 x 1080 pixelů, díky kte-
rému si pohodlně prohlédne-
te nádherné fotografie, které
pořídíte neuvěřitelným
50MPx fotoaparátem. Tele-
fon samozřejmě podporuje
připojení k 5G sítím, stejně
jako k dosud běžně používa-
ným 4G/LTE sítím, takže se
snadno připojíte k mobilním
datům takřka odkudkoliv.

O vysoký výkon telefonu se
stará osmijádrový procesor
na frekvenci 1,8 GHz, podpo-
řený 8 GB operační paměti.
Díky tomu si na 6,4palcovém
displeji vychutnáte grafický
festival i v náročných hrách
a ani více spuštěných aplika-
cí naráz nebude představovat
žádný problém. Všechna vaše
data lze ukládat do vnitřní
úložné paměti telefonu Goo-

gle Pixel 6 5G o přepychově
vysoké kapacitě 128 GB. To
vám poskytne dostatek důle-
žitého prostoru pro kontak-
ty, aplikace, fotografie, hud-
bu, videa i hry. Je ale potřeba
pamatovat na to, že určitou
část kapacity si pro sebe zabí-
rá operační systém. Mobilní
telefon Google Pixel 6 pořídí-
te v internetovém obchodu
Mironet.cz za 15 899 korun.

Když loňský ročník Výstavy
předčasně v noci na 2. červen-
ce ukončil ničivý požár, při kte-
rém shořela celá výstavní hala
a s ní i veškeré zboží a vybave-
ní za více než 90 milionů Kč,
zdálo se, že to je tečka za touto
tradiční akcí, která čtvrtstoletí
přinášela radost všem milov-
níkům kempování, outdooru
a obecně venkovních sportů.
Ačkoliv e-shop 4camping.cz
dodnes bojuje s následky po-
žáru, podařilo se nemožné,
Výstava stanů se opět otevírá
veřejnosti!

Nebylomožné najít adekvátní
náhradu za původní prostory
ani na požadovanou dobu,
proto organizátoři přistou-
pili ke změně formátu akce.
Na ploše bezmála 5 000 m²
budou vystaveny a prodávány
pouze stany, spacáky a kari-

matky. V těchto třech katego-
riích ovšem půjde opět o nej-
větší nabídku, jakou zákazník
může na jednom místě vidět.

Hlavní výhodou akce je uni-
kátní možnost si všechno zbo-
ží vyzkoušet, osahat, porov-
nat a většinu zde i zakoupit.
Namístě bude k vidění 180 po-
stavených modelů rodinných,
turistických i expedičních
stanů, 350 modelů dekových,
mumiových, péřových i dět-

ských spacáků a více než 300
modelů nafukovacích, samo-
nafukovacích i pěnových kari-
matek. To vše od více než 60
značek z celého světa. Na své
si přijde jak člověk, který po-
třebuje koupit stan na vodu
nebo festival za pár stovek, tak
i rodina s dětmi nebo náročný
outdoorář, který nechce dělat
kompromisy.

S výběrem pomůže pečlivě
vyškolený odborný personál,

který bude po celou dobu akce
připraven poradit a zodpově-
dět jakékoliv dotazy. Na místě
půjde rovněž objednat nebo
vyzvednout zboží z e-shopu

Začíná 25. ročník Výstavy stanů, loňskému požáru navzdory
Od 7. 6. do 31. 7. 2022
proběhne na Výstavišti
v Praze Letňanech už
25. ročník Výstavy stanů.
Na poloviční ploše
a v novém formátu,
přesto stále největší akci
svého druhu ve střední
Evropě pořádá e-shop
s outdoorovým zbožím
4camping.cz.

VýstaVa stanů, spacáků a karimatek
• Termín: 7. 6. - 31. 7. 2022
• Místo: Výstaviště PVA EXPO Praha Letňany
• Parkování i vstup jsou zdarma
• Více na www.vystavastanu.cz
• Vše vystavené a mnohem více najdete na www.4camping.cz

4camping.cz s nejširší nabíd-
kou kempingového, turistické-
ho a outdoorového vybavení.

I letos na návštěvníky čekají
velké výstavní slevy a soutěž
o atraktivní ceny. Otevřeno je
každý den od 10:00 do 20:00
hodin, včetně víkendů a svát-
ků. Vstup a parkování jsou
zdarma.

Výstava stanů své brány oteví-
rá necelý rok popožáru a dlou-
ho nebylo jasné, zda se vůbec
podaří akci oživit, nakonec se
to ale povedlo. „Okolnosti, kdy
jsme přišli nejen o všechno
vystavené a uskladněné zboží
a vybavení, ale i léta rozvíje-
ní a zdokonalování Výstavy,
nás donutily udělat razantní
změnu v konceptu. Vracíme
se tak zpět ke kořenům. Akce
před 25 lety začínala v ocho-
zech strahovského stadionu,
a i tehdy hrály prim stany,
spacáky a karimatky na kem-
pování, turistiku i dohor,“ říká
tiskový mluvčí Výstavy stanů
Vít Hruška.

Upgrade vašeho počítače.
SSD znamená rychlost

Mobil. Pro náročnější uživatele



Práce - nabídka
• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referent OCHRANY PŘÍRO-
DY. Bližší informace jsou zve-
řejněny na webových strán-
kách www.praha6.cz v rubrice
Potřebuji řešit - Volná pracov-
ní místa. Lhůta pro doručení
reakcí : 15.06.2022 v podatel-
ně Úřadu městské části Praha
6. Kontakt : Ing. Bc. Sachl, tel.
220 189 609.260259

• POKLADNÍ za 151-167
Kč/hod praxe není nutná, smě-
ny dle Vašich potřeb, denní zá-
lohy, online rezervace směn,
nástup ihned. Tel.: 222534534 260425

• NABÍZÍME 157,80-165
Kč/hod za dopek pečiva/pulto-
vý prodej lahůdek. Praxe není
třeba, zaškolení, zálohy. Tel.:
222534534, www.creditc-
zech.cz260467

• KOMWAG přijme závozní-
ky, až 1000/den – výplata 1x
týdně, HPP 20.000-25.400 +
13, 14 plat, strav. paušál, pří-
sp. na dovolenou aj. Vol. zdar-
ma 800566924 260639

• VESTAVĚNĚ SKŘÍNĚ - zkuše-
nou montážní partu s dodáv-
kou hledá firma s 20ti letou
tradicí. Výdělek 120 - 150 000
Kč měsíčně. T.: 603204950 260498

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta ÚZEMNÍ AGENDY.
Bližší informace jsou zveřejně-
ny na webových stránkách
www.praha6.cz v rubrice Po-
třebuji řešit - Volná pracovní
místa. Lhůta pro doručení při-
hlášky s doklady : 30.06.2022 v
podatelně Úřadu městské čás-
ti Praha 6. 260508

• KOMWAG přijme metaře a
obsluhu Gluttonu, DPP
800/den – výplata 1x týdně,
HPP 17.000-21.800 + 13., 14.
plat, aj. Vol. zdarma
800566924260644

• ÚKLID 24 přijme ženy i
muže na úklid kancel. budovy
u OC Smíchov, Po-Pá, 07-17h,
20-25.000 čist. Víkendy volno.
Os.: Po-Pá 7.30 -10h, Křenova
15, P6260805

• Domov pro osoby se zdra-
votním postižením Sulická,
Praha 4 přijme kuchaře/ku. Po-
žadujeme: praxe v oboru, vaře-
ní v dietních úpravách vítáno,
časová flexibilita, trestní bezú-
honnost, zdravotní způsobi-
lost. Nabízíme: dobré finanční
ohodnocení, velmi příjemný
kolektiv, rádi Vás zaučíme!
Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.260657

• VŠCHT Praha SÚZ, pracoviš-
tě Praha 4, přijme recepční.
Směnný provoz, 6 týdnů dovo-
lené, příspěvek na stravování
a penzijní připojištění. Práce
vhodná i pro důchodce. Zna-
lost práce na PC a AJ. Kontakt:
kalinova@vscht.cz,
tel. 723312485 260850

• Úklidová fa přijme INVALID-
NÍ důchodce na 1/2 úvazek na
úklid kanceláří. Mzda 9000 Kč
+ bonusy. Nábor. přísp. 5 000,-
TEL.: 774510686260665

• Přijmu prodavače/ku na čer-
pací stanici na Praze 9. Požadu-
ji ochotu, slušnost, příjemné
vystupování.
Kontakt: tel. 777641621 260739

• Plzeňská restaurace v cen-
tru Prahy přijme runnera. Vý-
hodné platové podmínky + 1%
z tržby. Nástup ihned.
Tel. 776333877260978

• ÚKLID 24 přijme ženy i
muže na úklid kancel. budovy
u OC Smíchov, Po-Pá, 17-22h,
19 000 čist. Víkendy volno.
Osobně: Po-Pá 7.30 -10h, Kře-
nova 15, P6260802

• Výplata ihned po směně! Vy-
kkkládka kamionů Ostředek,
svoz z Opatova zajištěn zdar-
ma (30 min). Mzda 115 Kč
čist./hod. Směny po-pá 18-04.
Lze volit směny v týdnu dle do-
hody. Práce vhodná výhradně
pro fyzicky zdatné muže +18
let. Pokud máte zájem volejte
paní Kateřinu 724892923,
wellpack.cz260782

• Práce: KUCHAŘ/KA pro
ÚVN, Praha 6. Požadujeme: vy-
učení v oboru, potravinářský
průkaz, praxe alespoň 3 roky.
Spolehlivost, pracovitost, dob-
rý zdravotní stav a bezúhon-
nost. Piště/volejte, Tel.:
973203602, Vedoucí odd. pí.
Kopalová - 703822983 (po pá
07:00-13:00 hod).260785

• Výplata ihned po směně! Vy-
kládky kamionu Praha. Mzda
110-130 Kč čist./hod. Nepravi-
delné směny po-pá v rámci
dne. Lze volit směny v týdnu
dle dohody. Práce vhodná vý-
hradně pro fyzicky zdatné
muže +18 let. Pokud máte zá-
jem volejte paní Kateřinu
601391449, wellpack.cz 260789

• Vykládka hraček ve skladu v
Jažlovicích (10 min z Opato-
va). Mzda 140 Kč čist./hod.
Denní směny po-pá 08-18.15.
Výplata mzdy po týdnu. Svoz z
Opatova zdarma. Střední fyzic-
ká náročnost-práce pouze pro
muže. Směny v týdnu lze volit.
V případě zájmu volejte bez-
platnou linku 800577775.
wellpack.cz260795

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce KONTROLORA. Bližší infor-
mace k Oznámení o vyhlášení
výběrového řízení jsou zveřej-
něny na webových stránkách
www.praha6.cz v rubrice Po-
třebuji řešit - Volná pracovní
místa. Lhůta pro doručení při-
hlášky s doklady : 17.06.2022 v
podatelně Úřadu městské čás-
ti Praha 6. Kontakt : Ing. Zei-
thammerová, tel. 220 189 574.260857

• Přijmeme IHNED na HPP
muže a ženy s org. schopnost-
mi na úklid VŠ kolejí v P-4.
Prac. doba 7-15.30 hod.. Plat
16.500-19.500 Kč.
Tel. 603429248260863

• ZŠ a MŠ Dr. Edvarda Beneše
v Praze 9 - Čakovicích příjme
učitele/ku pro 1.stupeň ZŠ Ná-
stup od 1.9.2022. Nabízíme
moderně vybavenou školu,
příjemný kolektiv, potřebnou
podporu a další benefity. Živo-
topisy prosím zasílejte na
emailovou adresu:
zscakovice@zscakovice.cz
Tel: 734 588 863260866

• Amboseli přijmemetaře/zá-
vozníky v Praze - práce na HPP
nebo DPČ, možnost pravidel-
ných záloh a odměn. Volejte
Po až Pá mezi 9 – 15hod. tel.:
724984850260877

• Brigáda pro všechny - den-
ní/noční doplňování zboží za
150-170,50 Kč/hod, ONLINE
REZERVACE, zálohy, prodejny
v Praze a okolí.
Tel: 222534534 260446

• Bezpečností agentura hledá
do svých řad spolehlivé, komu-
nikativní a fyzické zdatné kole-
gy, na objekty v Praze k zajiště-
ní denních a nočních směn.
Nadstandardní výdělky, mož-
nost získaní dalších benefitů
za řádný výkon služby. Vhod-
né i jako letní brigáda. Volejte
722922218. Nástup ihned 260888

• ŘIDIČE přijmeme na rozvoz
obědů. Pracovní doba 6 hod.
denně, po - pá. Dobré platové
podmínky. Vhodné i pro dů-
chodce. Tel. 608711434,
775595779261006

Knihy a časopisy

Možnost týdenních záloh.
Mzda až 1 650 Kč za směnu.

Přijmeme strážné (M/Ž)
na ostrahu různých
objektů v Praze

Nástupový bonus 2 000 Kč.

800 111 112
Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerství zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

EUROPAPIER - BOHEMIA
Velkoobchod s papírem

SKLADNÍK
• Praha 10, přátelský kolektiv
• Nástupní mzda 25.500 Kč včetně odměny
• Možnost plně hrazených přesčasů
• Po prvnímměsíci 2.000 Kč měsíční odměna
• 13. mzda + další mimořádné odměny
• Flexipassy 1.500 Kč/kvartálně
• Stravenky 135 Kč, 5 týdnů dovolené
• Průkaz na VZV/retrak zdarma
• Další atraktivní benefity

Petr Šubrt - tel.: 602 489 051
p.subrt@europapier.cz |www.europapier.cz

Denní směna – 170 Kč/hod.
Noční směna – 270 Kč/hod.
Neváhejte, volejte

+420 255 702 346

PRÁCE NA LETIŠTI
Vyberte si směny
podle sebe!

Restaurační zařízení v centru Prahy
přijme ihned pracovníky na pozice:

obsluha malého bistra,
servírka/číšník, obsluha myčky,

výpomoc v kuchyni, úklid po domě

Telefon: 284 680 169 E-mail: info@jkhouse.cz

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Věrnostníkarty
akupónyvmobilu

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



komerční příloha METROLIVE středa 8. června 2022 29

Městská divadla
pražská otevírají
náruč ukrajinským
umělcům.

Solidarita s uprchlíky v Če-
chách neslábne. Potvrzuje to
nový projekt IMAGINE UA
Městských divadel praž-
ských, který nabídne ukrajin-
ským umělcům možnost po-
kračovat v jejich práci.
Koordinátorkou programu

je ukrajinská režisérka Anna
Turlo, která je od května stá-
lou zaměstnankyní divadel.
Bližší informace v češtině,
angličtině i ukrajinštině při-
pravili tvůrci iniciativy pro
případné zájemce na
mestskadivadlaprazska.cz.
„V rámci projektu IMAGI-

NEUA bychom chtěli ukrajin-
ským umělcům, kteří kvůli
válečnému konfliktu pobýva-
jí v České republice, umožnit

pokračovat ve své tvůrčí čin-
nosti,“ uvádí ředitel Měst-
ských divadel pražských
Daniel Přibyl. „K zapojení se
do tohoto programu stačí za-
slat stručný popis projektu.
Společně pak prodiskutuje-
me všechny náležitosti souvi-
sející s realizací jejich projek-

tu a navrhneme řešení,“ vy-
světluje Přibyl. „Nezapomíná-
me ani na studenty umě-
leckých škol. Těm nabízíme
možnost studijních stáží
a dalších náhradních forem
studia,“ doplňuje.
Jako další akci na podporu

Ukrajinců chystá divadelní

tým další díl benefiční akce
Ne válce! II., který se bude ko-
nat příští pátek 17. června od
17 hodin v divadle Komedie.
Vstupné na akci bude dobro-
volné, vybrané peníze diva-
dlo věnuje sbírce Pomozte
Ukrajině s Pamětí národa.
„Připravili jsme rozmanitý

program pro všechny věkové
skupiny. Návštěvníci se mo-
hou těšit na hudební pohád-
ku pro české i ukrajinské
děti. Zazní ukrajinské lidov-
ky, jidiš písně i kytarový
punk,“ přibližuje vystoupení
programová kurátorka Lenka
Dombrovská. MET

goriích cheerleading a perfor-
mance (taneční). Na mistrov-
ství budou vyhlášeni i vítězové
České Národní Cheer Ligy.
Navíc se na této události před-
staví se svojí sestavou repre-
zentační týmy (Teams Czech
Republic). Cheerleadingové
týmy Team Czech Republic
přivezly nedávno z Mistrov-
ství světa ICU Worlds 2022
cenné tituly vicemistrů a juni-
orských mistrů světa a taneč-
ní tým Team Czech Republic
Performance bude v červenci
Českou republiku reprezento-
vat na Mistrovství Evropy ICU
Europeans 2022 v řeckých

Athénách. Sportovní cheer-
leading byl v roce 2021 uznaný
Mezinárodním Olympijským
výborem. Jedná se o sport,
který spojuje prvky tance,
akrobacii na zemi i ve vzduchu
a atraktivní lidské pyramidy.
Kolébkou cheerleadingu jsou
Spojené státy americké.
V České republice se tento
sport objevuje již od roku
1993. Základnu tvoří 2 000
aktivních sportovců ve 30 klu-
bech z celé ČR.
Akce je realizována za finanční
podporyměstské části Prahy 7.

Nejlepší cheerleadingové týmy svedou souboj o tituly Mistrů ČR!

Na 21. ročníku soutěže, kte-
rou pořádá Česká asociace
cheerleaders, z.s. se předvede
na 1 000 sportovců ze 17 klubů
v 64 vystoupeních.
České týmy zde svedou souboj
o titul Mistrů ČR 2022 v kate-

ZL production

V sobotu 11. června
2022 proběhne po tříleté
pauze v hale Královka
v Praze vrcholná soutěž
sezony – Mistrovství
ČR ve sportovním
cheerleadingu.

Foto: Petr Tvaróg

Foto: ICU

Hra ukrajinského souboru Na špatné cestě 2x ANASTASIA MANTACHV Praze vystoupí ukrajinské divadlo Left Bank Theatre.

Na benefiční akci pro Ukrajinu
zazní tradiční lidovky i punk



www.metro.cz SERVIS středa 8. června 2022 30

23/27 °C21/25 °C18/22 °C19/23 °C

SOBOTAPÁTEKZÍTRADNES

Počasí

„Hráli jsme
kličkovanou,
vždyť to znáš.“

VLADIMÍR CHOCHOLA
Facebook

Teplotní rekordy: 5,5°C (1837) 31,9 °C (2003) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

Napište svou bublinu

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Přeházejte písmena
a vyjdou vám slova.
Ta doplňte do
prázdného řádku
pod písmeny.

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.15 Zavolejte porodní
sestřičky VIII (7/8)

17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Četnické humoresky

(23/39)
21.35 13. komnata JiříhoTlustého
22.05 Hercule Poirot
23.50 Maigret a sedm křížků
01.20 AZ-kvíz
01.45 Banánové rybičky
02.10 Sváteční slovo kytaristy

Tomáše Samiece
02.20 Dobré ráno
04.50 Bydlet jako... v tichu

16.15 100 dnů do vítězství (1/2)
17.20 Tutanchamon: Odhalená

pravda
18.20 Hedvábnou cestou vstříc

světu (3/3)
19.15 Babylon
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Objevování světa II
21.00 Na cestě po Istrii
21.30 Technické památky

českých zemí (13/14)
22.00 Rozluštěné poklady
22.50 Charles de Gaulle, leta-

dlová loď budoucnosti
23.50 Španělská princezna (5/8)
00.45 Temný les (2/6)
01.30 Největší tankové bitvy

15.55 Kriminálka Las Vegas VI
(4)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.25 Na lovu
18.25 Ulice (4288)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Výměnamanželek XIII
21.50 Malé lásky
22.50 Mentalista V (13)
23.45 Kriminálka Las Vegas VI

(3)
00.40 Kriminálka Las Vegas VI

(4)
01.40 Policie Chicago V (7)
03.00 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (80)
04.45 Novashopping

16.50 SINGL ŠVINDL
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 1. MISE (39)

Bažanti v mixéru. Seriál (ČR)
21.35 Show Jana Krause
22.40 Show Jana Krause
23.45 Cesty k úspěchu
23.55 Ano, šéfe!
01.05 SINGL ŠVINDL
02.05 Námořní vyšetřovací

služba VI (9)
Dýka v zádech. Krimiseriál
(USA, 2008)

03.05 Jake a Tlusťoch V (11)
04.15 KriminálkaMontpellier

IV (8)

09.00 Flashback
10.30 MamaMixxxer
11.30 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 Gamingmania
14.35 Óčko trendy
15.00 Óčko hity
16.00 BEST OF VOTVÍRÁK
17.00 Óčko hity
17.30 ZKROŤ JE S TRIOLOU
17.35 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si tělák
19.00 Óčko hity
21.30 NakedWarm-up
22.00 NAKED ATTRACTION

GERMANY
22.30 ZKROŤ JE S TRIOLOU
22.35 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS středa 8. června 2022 31

Petra Štancová
Bišonka, nelíná
a má veselou

povahu.

Anketa

Kterou psí rasu doporučujete?

Jan Kopal
Border kolii, je to
neuvěřitelně chytrý

a hravý pes.

Matěj Chalupa psal básně a krátké texty nejdříve do šuplíku, po
zhruba pěti letech se rozhodl publikovat. Vydal doposud dvě
sbírky – Akt a Nahoty – a v tvorbě pokračuje na instagramovém
profilu@aktnahoty. A vy se na něj můžete v pravidelné
nepravidelnosti těšit i u nás na profilu deníku Metro.

Jaroslava Pitařová
Do paneláku

čivavu, do domku
vlčáka.

@mojemetro

ONE-MAN SHOW
Chodím občas do malé restaurace, které vládne zkušený
restauratér, kuchař a číšník v jedné osobě. A v tom je to velké
kouzlo.
I kdybyste byl britský následník trůnu, Jitka Čvančarová nebo
kapitán Demo, pokud si nerezervujete stůl dopředu, tak vás,
holt, nepustí dovnitř! Strategie podniku je jednoduchá: vlast-
ník restaurace má dopředu přesně spočítán každý den, kolik
porcí je schopen on sám připravit, uvařit a naservírovat.
A tak, i kdyby nakrásně chtěl udělat výjimku, nemá vám
prostě co nabídnout k jídlu. Jedině že by ošidil jiné hosty. To
by se mu ovšem nevyplatilo, protože má stále plno. Jeho
meníčko je poměrně minimalistické, a přece stále překvapu-
jící, sezonní a chutné: vždy má v nabídce dva, maximálně tři

kreativní předkrmy (třeba
krém zmořského ďasa,
plněné olivy, opékané
brambůrky s lanýži),
to vše servírováno ve sta-
rých plechovkách od sar-
dinek.
No a pak pouze jedno jedi-
né hlavní jídlo, a tím je

vždy rizoto nebo tmavá rýže, někdy s králíkem, kuřetem,
jindy s krevetami, anebo také s klobásou a sekanou sépií, co
je zrovna k mání.
Nikdy nemá obsazeny všechny stoly, aby stihl svůj malý
podnik obsloužit, vždy má otevřeno pouze na oběd a na
večeři, ctí svátky, některé dny v týdnu je zavřeno, protože má
rodinu, a řekl bych, že mu to klape, aniž by se upracoval
k smrti.
Kdo to je a kde to je? Neřeknu. Představme si, že v Evropské
unii a že je to muž, který díky svým schopnostem šetří nejen
sám sebe, ale také suroviny, síly, nevaří zbytečně, neplýtvá
a dobře se daří jemu i hostům.

Citát

Jeho meníčko je
minimalistické,
a přece stále
překvapující, chutné.

Dopisy a vzkazy

RANEC

Řešení sudoku

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Kam si sednu?
O likvidaci laviček v Praze
zřejmě rozhodli lidé, kteří
nejezdí veřejnou dopra-
vou, protože to by jinak
nechali lavičky tam, kde
byly, i když by na nich ne-
byly žádné reklamy. Byd-
lím na Praze 6 a tady v uli-
ci Evropská není u tramva-
jových zastávek pro nás se-
niory žádná možnost si
sednout, když se čeká na
příjezd tramvaje, a nejsou
zde ani přístřešky pro pří-
pad deště. Navíc pozoruji,
jak se likvidují i přístřeš-
ky tam, kde byly, třeba na
zastávce Podbaba.

EVA TREJBALOVÁ

Kila jdou nahoru
Pamatujeme si z předvo-
lebních plakátů našich
budoucích zástupců, jak
štíhlé a sportovně vyhlíže-
jící byly jejich postavy,
a jak naopak bohužel za
dobu zasedání v zastupitel-
stvech přibraly tyto osoby
na váze. To v žádném pří-
padě neprospívá tělesné,
natož duševní aktivitě
těchto osob, kterou od
nich očekáváme.

KAREL BOGNER, PRAHA 5

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



www.metro.cz JOB středa 8. června 2022 32

Více na www.jobdnes.cz/detail/18OADQ
AURES Holdings a.s.

Helper Boxy and Sonax Praha zájem o práci s
automobily , řidičský průkaz sk.B podmínkou, ochotu
pracovat částečně i ve venkovních prostorách, práci s
nasazením - bonusy za výkon. E-mail:
blanka.poliakova@aaaauto.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/BDE0IB
s CP Montage Personal

Práce v Německu na ČERVEN-okamžitý nástup s
platem € 16/hod., týdenní výplata, pracovníci se
zkušenostmi ze stavebnictví, řemesel a montáží,
stavební pracovníci, jednotlivci nebo dvojice, praxe,
auto a ŘP je podmínkou! Pouze telefonicky na: 723
168 359.

Věda a výzkum

Více na www.jobdnes.cz

PATENTOVÝ INŽENÝR / PATENT ENGINEER

Actuarial Consultant

VÝZKUMNÝ A VÝVOJOVÝ PRACOVNÍK/-ICE

MANAŽER/MANAŽERKA ODDĚLENÍ VÝVOJE DÍLŮ (ZamK)

Technical Lead of Innovation

IT - vývoj aplikací a systémů

Více na www.jobdnes.cz

EMBEDDED VÝVOJÁŘ C/C++ (60 - 70.000 Kč)

C#/.NET vývojář

Produktový manažer pro významné nakladatelství

C++ DEVELOPER

PROGRAMÁTOR STROJOVÉ VIDĚNÍ

Nadšení z toho,
že ráno nemusím
svléct pyžamo
a mohu rovnou
pracovat, ne všude
vydrželo.

Dva roky koronavirových
omezení vytvořily dojem, že
pracovat teď budeme (ales-
poň některé profese) hlavně
z domova. Nadšení či averze
k takovému stylu si ale pro-
chází turbulencemi. Lidé
a hlavně firmy názory na to,
jestli pracovat společně nebo
na dálku, stále upravují.
Z průzkumu, který si ne-

chala vypracovat společnost
CBRE, která se zabývá ko-
merčními prostory a jejich
pronajímáním, vyšlo, že té-

měř sedmdesát procent fi-
rem předpokládá, že v druhé
půlce roku se jejich lidé defi-
nitivně vrátí k pravidelné prá-
ci v kancelářích. Téměř u čtvr-
tiny z nich se to již děje.

Ajťáci spíše v papučích
Přirozeně však existují vý-

znamné rozdíly v jednotli-
vých sektorech. Téměř 80 pro-
cent společností z oblasti fi-
nancí usiluje o stabilní pří-
tomnost svých zaměstnanců
na pracovišti do konce toho-
to pololetí. Naproti tomu více
než třetina technologických
a IT firem dovoluje, aby se
proces ubíral vlastním tem-
pem, aniž by stanovily něja-
ký pevný termín pro trvalou
přítomnost na pracovišti.
„Ze získaných dat vidíme,

že zaměstnavatelé se snaží
postupně motivovat své pra-
covníky k postupnémunávra-

tu do kanceláří. Většina
z nich však netrvá na návratu
hned a na celou pracovní
dobu,“ vysvětluje Simon Orr,
poradce CBRE. Přibližně třeti-
na společností podle tohoto
průzkumu vyžaduje částeč-
nou docházku na pracoviště.
Stejné množství naopak po-
nechává volbu režimu na uvá-
žení zaměstnanců. Pouze
šest procent firem požaduje,
aby se zaměstnanci vrátili do
kanceláře trvale.
Hybridní model práce roz-

hodně už není jen módní vý-
střelek, benefit, na který
před pár lety lákaly některé
společnosti. Střídavá práce se
ve světě práce zabydluje stej-
ně jako stravenky, služební
mobily a další benefity.
Najít funkční model ale

může být složité. Jasná vět-
šina společností, a to téměř
tři čtvrtiny, uvádí, že směřuje

k modelu „hybridního praco-
viště“. V něm sice mají za-
městnanci na výběr, ale v sou-
ladu s interními mantinely.
To je výrazně víc než v minu-
lém roce, kdy se to týkalo jen
něco málo víc než poloviny
dotazovaných firem. Hybrid-
ní systém ano, ale jen tak, jak
velí firma, ne zaměstnanci.
Úplně odzvoněno pobytu

v kanceláři není. Konzervativ-
níhomodelu se podle zjištění
drží asi desetina zaměstnava-
telů, kterým práce takovou
formu umožňuje. Docházení
do kanceláře je pro ně i nadá-
le prioritou.

Ať žije coworking
Další diskutovanou otáz-

kou u zaměstnavatelů je, jak
má hybridní model fungovat
v praxi, aby práce z domova
versus práce z kanceláře byly
správně a efektivně vybalan-

cované. Kolik autonomie pra-
covníkůmponechat, aby byla
zohledněna identita firmy
i její provozní potřeby.
Polovina firem považuje za

ideální, aby byl poměr práce
z domova a z kanceláře půl
napůl. Kolem čtyřiceti pro-
cent dotazovaných zaměstna-
vatelů preferuje, aby lidé trá-
vili přímo v práci více času
než v home office. Setrvávání
v „práci na dálku“ jako domi-
nantní formě práce zůstává
mezi dotazovanými nepopu-
lární. Líbí se jen – upřednost-
ňuje ji – přibližně desetině
společností. Dálková práce
zřejmě nahraje coworkingo-
vému systému. Firmy nebu-
dou mít vlastní sídla, budou
si pružně, klidně i denně, pro-
najímat jen takovou plochu
v kancelářských centrech, ko-
lik lidí bude právě přítom-
no. PAVEL HRABICA

Kostel,
hospoda
a... komín
Patří mezi základní orien-
tační bod v každém městě.
Developeři se ho někdy
snaží zakomponovat do by-
tového areálu. Ne vždy to
ale vyjde. Ve Vsetíně se
teď jeden komín, 27,5 met-
ru vysoký, cihlový, tovární,
poroučel k zemi v bývalém
areálu pily. Místo dřevařů
tu teď budou byty. Konec
výrazné dominanty a zna-
ku prosperity této části
města přitáhl stovky přihlí-
žejících. ČTK

Hybridní nejsou jen auta. Práce
doma a ve firmě má svá „ale“

Krátce

Mzda. Ta reálná
Po zahrnutí inflace se
v prvním čtvrtletí snížila
mzda 94 procentům
všech zaměstnanců
v Česku. Polepšilo si jen
zhruba 115 tisíc zaměst-
nanců v peněžnictví, po-
jišťovnictví a na trhu ne-
movitostí. To jsou asi tři
procenta zaměstnaných.
Nejvíce reálně mzdy
klesly lidem ve veřejné
správě, ve zdravotní a so-
ciální péči a také ve vzdě-
lávání. Beze změny skon-
čili pracovníci v ubytová-
ní, stravování nebo v sek-
toru pohostinství. ČTK

inzerce



www.metro.cz SPORT středa 8. června 2022 33

I veřejnost si může
zazávodit ve
stylu cyklistických
profesionálů.

Druhého ročníku cyklistické-
ho závodu L’Etape Czech Re-
public by Tour de France, kte-
rý se pojede v sobotu v Praze
a Středočeském kraji, se
mezi amatéry zúčastní opět
několik sportovních es. Na
start se postaví například Zde-
něk Štybar, Andy Schleck, Ni-
kola Nosková, Ján Svorada
nebo atlet Jakub Holuša, chy-
bět nebude ani vítězka pre-
miérového ročníku mezi že-
nami Martina Sáblíková.
Projekt simuluje podmín-

ky nejslavnějšího cyklistické-
ho závodu Tour de France,
existuje více než 10 let. Pod
dohledem francouzských po-
řadatelů se závod a jeho atmo-
sféra přenáší do různých stá-
tů v Evropě, do Česka se vrací
po loňské srpnové premiéře.

Účastníci simohou opět vy-
brat ze dvou tras. Delší varian-
ta měří 136,8 kilometru a zá-
vodníci se během ní budou
muset poprat s převýšením
1900 metrů. Kratší trasa měří
91,7 kilometru a má převýše-
ní 1000 metrů.
„Pro mě to byl obrovský zá-

žitek, který bych každému
doporučila. Spousta lidí ko-
lem trasy, dojezd na Strahově
i průjezd vesnicemi, bylo to
neuvěřitelné. Myslím, že
něco takového jsemnikdy ne-
zažila. Chci si to v sobotu
zase užít a být s těmi lidmi na
startu. Opravdu moc se na to
těším. Myslím, že hned při
premiéře se L’Etape stala le-
gendární,“ řekla rychlobrus-
lařská šampionka Sáblíková.
Trasa doznala oproti loň-

sku několika změn. „Já jsem
hrozně ráda, že se nepojede
úplně ten samý okruh, proto-
že nemám ráda, když tu trať
užmoc znám. Promě je lepší,
když tak úplně nevím, do
čeho jdu. Je tam úsek, co se
pojede oproti loňsku v pro-

tisměru, tak uvidíme, jak to
bude vypadat z té druhé stra-
ny. Jsem hlavně ráda, že těch
kopců je tam víc, protože je
to pro mě výborný trénink.
Loni mi daly zabrat hlavně
sjezdy,“ uvedla Sáblíková.
„Myslím, že na téhle akci je

krásné hlavně to, že si každý
může najít to své. Někdo poje-
de na výsledek, já si to budu
chtít co nejvíce užít,“ řekl
Svorada, který je vedle Sáblí-

kové dalším ambasadorem
akce a dokázal na Staré dámě
vyhrát tři etapy.
Do závodu je dál možné se

přihlásit na letapeczech.cz.
„Registrace stále běží a je pak
možná i na místě. Nemáme
žádný stanovený limit, bude-
me rádi, když se těch závodní-
ků zúčastní co možná nejví-
ce,“ uvedl Tomáš Pravenec,
ředitel pořádající agentury
Petr Čech Sport. ČTK

Tecl místo
Jankta
Z kádru české fotbalové
reprezentace pro nadchá-
zející zápasy Ligy národů
v Portugalsku a ve Špa-
nělsku vypadl kvůli zraně-
ní křídelník Jakub Jank-
to. Trenér Jaroslav Šilha-
vý dodatečně povolal
útočníka Stanislava Tecla
(na snímku), který už vče-
ra před obědem absolvo-
val s týmem poslední tré-
nink před odpoledním
odletem do Lisabonu.
Zítra od 20.45 nastoupí
národní tým v Lisabonu
v souboji o první místo
ve skupině proti Portugal-
sku, které vede tabulku
díky lepšímu skóre. MAFRA

Lev od Fialy
Setkání s předsedou vlády
Petrem Fialou a ministrem
školství, mládeže a tělový-
chovy Petrem Gazdíkem
v Kramářově vile symbolic-
ky zakončilo oslavy zisku
bronzových medailí čes-
kých hokejistů na MS ve
Finsku. Sedm hráčů, hlavní
trenér Kari Jalonen nebo
generální manažer Petr
Nedvěd dostali od českého
premiéra odznak do klopy
saka v podobě lva. ČTK

Martina Sáblíková a Ján Svorada ČTK

Krasobruslení

17
Minimální věk pro účast v kra-
sobruslařských závodech do-
spělých vzroste ze součas-
ných 15 na 17 let. Přechod
bude postupný. Pro příští
sezonu bude platit ještě sou-
časná hranice, od sezony
2023/2024 to bude šestnáct
let a od předolympijského
ročníku 2024/25 zatím koneč-
ná předepsaná hranice 17 let.
Tak to schválil kongres Mezi-
národní bruslařské unie
(ISU). Vedení světového kra-
sobruslení tímto krokem hod-
lá chránit fyzické i psychické
zdraví závodníků, tedy zejmé-
na závodnic. Zvýšení věkové
hranice, kterou musejí kraso-
bruslaři dovršit před 1. čer-
vencem roku, v němž sezona
začíná, reagovalo mimo jiné
na dění v Rusku. To posílalo
na soutěže velmi mladé kra-
sobruslařky. Ty výraznou tech-
nickou převahou válcují kon-
kurenci, ale jejich kariéry ne-
bývají dlouhé. Hlasování bylo
hladké. Pro bylo 100 delegá-
tů, proti jen 16 a dva se zdrže-
li. S přehledem tak byla splně-
na potřebná dvoutřetinová
většina. „Je to historické roz-
hodnutí,“ řekl končící prezi-
dent ISU Jan Dijkema. ČTK

inzerce

Českou Starou dámu si
střihne také Sáblíková

Krátce

Češky v Glasgow
Finálový turnaj Poháru
Billie Jean Kingové se
odehraje ve skotském
Glasgow na tvrdém po-
vrchu od 8. do 13. listo-
padu. Svěřenkyně Petra
Pály si účast na turnaji
vybojovaly díky kvalifi-
kační výhře nad Velkou
Británií. Britky se zúčast-
ní jako hostitelky.

Předčasná radost
Belgický cyklista Wout
van Aert se předčasnou
oslavou v závěrečném
spurtu připravil o druhé
etapové vítězství v závo-
du Critérium du Dauphi-
né. Přesto se díky druhé-
mu místu vrátil do vede-
ní v průběžném pořadí.
Jezdce stáje Jumbo-Vis-
ma slavícího s rukama
nad hlavou předstihl na
cílové pásce 169 kilomet-
rů dlouhé třetí etapy
Francouz David Gaudu.

Návrat ze zámoří
Hokejisty extraligové
Sparty posílí brankář Jo-
sef Kořenář. V minulé se-
zoně nastoupil dvakrát
v NHL za Arizonu. ČTK




